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1. Sissejuhatus 
 
EL liikmesriigid on vähemalt üks kord nelja aasta jooksul kohustatud hindama 
nitraadidirektiivi rakendamise tegevusprogrammide asjakohasust tuginedes veeseire 
tulemustele ja vajaduse korral muutma tundlike alade nimistut (piire), et võtta arvesse 
muutusi ja tegureid, mida ei olnud võimalik ette näha tundlike alade eelmise määramise ajal. 
Seega tuleb kindlaks teha veekogud, mille nitraadisisaldus on või võib tulevikus olla üle 50 
mg/l ja veekogud, mida lämmastikukoormus võib mõjutada, kui kohaseid meetmeid ei võeta 
ning määrata tundlikeks aladeks kõik sellised maa-alad oma territooriumil, millelt lõikes 1 
määratletud veekogud saavad oma vee ning mis reostavad neid veekogusid. Üheks 
alternatiiviks on ka kogu riigi territooriumil vastavate  tegevusprogrammide rakendamine 
(EC, 1991).  
 
Nitraaditundlik ala hõlmab 3259 km2, sh Pandivere piirkonnas – 2382 km2, millest kaitsmata 
põhjaveega on 19% ning  Adavere-Põltsamaa piirkonnas 667 km2, millest kaitsmata 
põhjaveega on 18 %. Pandivere ja Adavere-Põltsamaa alad liidab tervikuks 210 km2 suurune 
suhteliselt looduslikus seisundis territoorium. Seni pole Eestis NTA piire pärast selle 
kehtestamist muudetud. Tehtud valikut, mis piirdub vaid Pandivere-Adavere piirkonnaga on 
tulnud põhjendada nii EL-ga liitumisel kui ka hiljem. Euroopa Komisjon märgib oma 
nitraadidirektiivi rakendamise aruandes (COM, 2010), et nitraadidirektiivi pole Eestis 
endiselt täielikult rakendatud ning selle peapõhjus on NTA-de ebapiisav määramine ja 
probleemid tegevuskavade täielikule nõuetele vastavusega. Komisjon rõhutab vajadust 
teostada regulaarseid uuringuid, et nende tulemuste põhjal vajadusel NTA-sid laiendada. 
Euroopa Komisjon algatas Eesti suhtes ka rikkumismenetluse direktiivi 91/676/EMÜ täitmise 
kohta, tuginedes Eesti vete nitraatide sisalduse muutuse andmetele ja vajadusele muuhulgas 
üle vaadata ka nitraaditundliku ala piirid. Ka Riigikontrolli väetiste ja taimekaitsevahendite 
kasutamise alane audit osutas tuvastatud probleemidele tuginedes vajadusele kaaluda NTA 
laiendamist (Riigikontroll, 2010). 
 
Keskkonnaministeeriumi 2011. aastal tellitud uuringu „Nitraaditundliku alal 
laiendamisvajaduse analüüs“ (TTÜ, 2011) käigus teostati kompleksne uuring nitraaditundliku 
ala (NTA) laiendamisvajaduse kohta, tuginedes veeseire ja  maakasutuse andmetele, 
põllumajandusstatistikale survetegurite intensiivsuse hindamiseks ning esialgsele 
majandusliku efektiivsuse hinnangule. Selleks analüüsiti põhja- ja pinnavee seireandmeid, et 
selgitada nitraatiooni või teiste lämmastikuühendite (pinnavees eelkõige N-üld) tõusutrendiga 
alad Eestis. Põhjavee analüüs sisaldas nii selle kvaliteedis aset leidvaid muutusi kui ka 
põhjavee kaitstust. Lisaks hõlmas uuring järvede ja rannikumere seireandmete üldistamist 
ning muutuste iseloomustamist, milleks kasutati ka Eesti jõgede koormusandmeid. Töö 
tulemusena esitati stsenaariumid NTA võimalikuks laiendamiseks.  
 
Põllumajandustootjad ja nende esindusorganisatsioonid on  NTA võimaliku laiendamise kava 
suhtes olnud üsna kriitilised, osutades vähesele teaduslikule tõestusele, sh. seireandmete 
ebapiisavusele nitraaditundliku ala piiride võimalikuks muutmiseks. Samas on ilmselt 
esinenud probleeme ka NTA laiendamisvajaduse aruande ettepanekute ja järelduste 
selgitamisega, eriti selles osas milliseid muutusi ja täiendavaid piiranguid (kui üldse) NTA 
tegevuskava rakendamine praegu NTA piirest väljapoole jäävatele tootjatele kaasa toob. 
 
Selleks, et saada täiendavat informatsiooni vee taimetoitainete sisalduse kohta 
nitraaditundliku alaga piirnevates intensiivse põllumajandustootmisega piirkondades, 
pakkuda alust otsustamiseks NTA laiendamisvajaduse üle ja hinnata Euroopa Komisjoni 
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NTA laiendamisettepaneku põhjendatust, korraldati ühekordne laiaulatuslik põhja- ja 
pinnavee nitraadi, üldlämmastiku, fosfaadi ja üldfosfori sisalduse uuring (KUKL, 2013). 
Veeproove koguti neli korda aastas (märts-aprill, mai-juuni, august, oktoober 2013) 
nitraaditundliku alaga piirnevates valdades. Põhjavee kvaliteedi analüüs tugines  nii kuni 15 
m kui ka kuni 30 m sügavuste aastaringselt kasutuses olevate 131 puurkaevu, 26 salvkaevu, 
64 allika ja 9 jõe/oja, veeproovidele kokku 230 proovivõtupunktis. 
 
2014. aastal valmis Keskkonnaministeeriumi tellimusel  nitraaditundliku ala laiendamiskava 
vajaduse sotsiaalmajandusliku mõju analüüs (KKM, 2014). Töö eesmärgiks oli selgitada 
Pandivere ja Adavere-Põltsamaa nitraaditundliku ala laiendamise mõju võimalikke 
stsenaariume põllumajandustootmise eri viisidele, hinnata võimalikku majanduslikku mõju 
erinevat tüüpi põllumajandusettevõtetele ning sotsiaalset mõju piirkonnale. Selleks analüüsiti 
nitraaditundliku ala võimaliku laiendamise mõju ettevõtete konkurentsivõimele, 
jätkusuutlikkusele, ettevõtte tootmissuuna võimalikule muutusele, tegevuse jätkamisele, 
maakasutusele, tööhõivele, ettevõtte omandivormile, investeerimiskavadele, saamata jäänud 
saakidele, tulule jm sotsiaalsetele ja majanduslikele teguritele. Küsitlus viidi läbi kokku 14. 
taimekasvatuse,  piima- ja taimekasvatuse ning mahepõllumajandusega tegelevas erineva 
suurusega ettevõttes nii NTA-l alal kui ka väljaspool seda. Kahjuks on küsitluses täpselt 
selgitamata, milliste uute nõuete rakendamise mõju peaksid tootjad väljaspool praegust NTA-
d hindama, kuna eeldusena on ilmselt arvatud, et NTA võimalikul laiendamisel tuleb ka uutes 
piirkondades automaatselt rakendada Veeseadusega praeguse NTA piires kehtivaid ja kohati 
Euroopa Liidu nitraadidirektiivis toodust rangemaid nõudeid.  Samas näitavad küsitluse 
tulemused, et NTA laienemine suuri sotsiaalmajanduslikke mõjusid kaasa ei too, ehkki 
nitraaditundlikul alal majandamine eeldab tegevuste paremat planeerimist, tootmise 
efektiivistamist ja eelkõige mõtteviisi muutust. 
 
2014. aastal teostas AS Maves  Keskkonnaministeeriumi tellimusel töö “Nitraaditundliku ala 
tegevuskava aastani 2015 rakendamise analüüs ning tegevuskava meetmete efektiivsuse 
hindamine” (Maves 2014) , mille  tulemusi saab arvestada järgmise perioodi tegevuskava 
koostamisel, seireprogrammide ning statistiliste andmete kogumise süsteemi korrigeerimisel. 
Tulemustena nenditakse edusamme enamuse NTA farmide keskkonnanõuetele vastavusse 
viimisel, sh nõuetekohaste sõnnikuhoidlate olemaolu. Ka osutatakse, et üldine tootmiskultuur 
on paranenud enamuses põllumajandusettevõtetes, mistõttu nt. ühisveehaarete 
saastumisjuhtude arv on oluliselt vähenenud. Samas tuuakse esile meetmete vähest 
tulemuslikkust, mis ei tulene mitte teadmiste puudusest, vaid muudest põhjustest ning 
usaldusväärsete ja ülevaatlike andmete ebapiisavusest saakide ja väetiste kasutamise 
(mineraalväetis, sõnnik, haljasväetised jm) kohta, mis võimaldaks täpsemalt seostada 
võimalikke survetegureid veekvaliteedis aset leidvate muutustega.. Lähtuvalt 

töövõtulepingu lähteülesandest oli töö eesmärgiks: 
 

1. Ajakohastada nitraaditundliku ala laiendamise vajaduse analüüsi kasutades 
täiendavalt erinevate registrite, andmebaaside ning mudelite kasutamisel saadud 
informatsiooni, sh PRIA, Eesti Statistika, Põllumajandusuuringute Keskuse jt 
andmeid. 

2. Arvestada uue perioodi veemajanduskavade koostamisel koondatud informatsiooni 
Eesti vete seisundi ning seisundit mõjutavate tegurite kohta. 

3. Määratleda tundlikud alad lähtudes nitraadidirektiivi, eriti selle lisas I toodud 
kriteeriumidest (nitraadi sisaldused pinna- ja põhjavees, eutrofeerumise risk). 

4. Esitada analüüs ja põhjendus NTA piiride muutmiseks või olemasolevate piiride 
säilitamiseks. 
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2. Veekvaliteet ja suundumused 

 
2.1. Põhjavesi 

 
EL veepoliitika raamdirektiivist lähtuvalt on põhjaveekogumite vee seisundi hindamiseks, 
kaitse ja kasutamise korraldamiseks Eestis moodustatud 39 põhjaveekogumit. Viimase 
seisundi hinnangu tulemused on esitatud kolmes aruandes (Türk, 2014a; Türk,2014b; Perens 
et al., 2015). Üldiselt on sügavama põhjavee Kambriumi-Vendi, Ordoviitsiumi-Kambriumi, 
Ordoviitsiumi, Siluri-Ordoviitsiumi ja Devoni veekogumite aga ka Kvaternaari veekogumite 
seisund nitraadisisalduse alusel vähemalt hea ja aasta keskmised tasemed seirepunktides 
jäävad valdavalt alla 1 mg/l olles ka kõrgema sisaldusega aastatel alla 5 mg/l. 
 
Kõrgemaid nitraadi sisaldusi on täheldatud Siluri-Ordoviitsiumi põhjaveekogumi Ida-Eesti 
vesikonnas nr 13, kus need ulatuvad ligi 10 mg/l ja Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere 
põhjaveekogumi Lääne-Eesti vesikonnas nr 14 ja Ida-Eesti vesikonnas nr 15 ning Adavere-
Põltsamaa põhjaveekogumis nr 16, kus need 2007-2013 aastatel  varieeruvad kõikide 
puurkaevude aasta keskmisena vahemikus  14,4–42,6 mg/l aastatel. Nimetatud 
põhjaveekogumid on ka nitraaditundliku ala põhjavee kvaliteedi seire piirkonnad. Mitmetes 
seirekaevudes Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere põhjaveekogumites ületas nitraatide aasta 
keskmine sisaldus vaatlusperioodil 2007-2013. a. 40 mg/l ja viies kaevus ka 50 mg/l, ulatudes 
aasta keskmisena isegi 123 mg/l. Nitraatide seitsme aasta keskmine sisaldus ületas 
piirväärtust kahes seirejaamas SJA7906000 (58,7 mg/l) ja SJA5850000 (51,9 mg/l). Paljudes 
NTA põhjaveekogumite seirepunktides täheldati nitraadisisalduse tõusu aastatel 2007-2008 
misjärel leidis aset järsk langus järgmisel kahel aastal ning aeglane sisalduse suurenemine 
aastast 2010. Kõrgemad olid nitraadisisaldused ka valdavalt Tartu linna piiresse jäävas 
Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumis nr 28, kus kõikide puurkaevude aasta keskmine 
varieerus 7,0-30,8 mg/l 2007-2013, omades ka väikest kasvusuundumust.  
 
Ka Kvaternaari põhjaveekogumites jäid aasta keskmised nitraadisisaldused valdavalt alla 5 
mg/l olles kõrgem Sadala põhjaveekogumis nr 32, kus kõikide puurkaevude aasta keskmine 
varieerus 6,2-38,4 mg/l perioodil 2007-2013. Seisundi hinnangu usaldusväärsust on siiski 
mitmete põhjaveekogumite osas peetud madalaks, tingituna seirepunktide vähesest katvusest 
ja väikesest analüüsitud veeproovide arvust. Kasutatud andestik aastate 2007-2013 kohta ei 
ole ka piisavalt pikk statistilselt oluliste suundumuste kirjeldamiseks. Seirekaevude osas ei 
ole seiretulemused üheselt võrreldavad ka põhjusel, et osa seiratavaid kaeve on välja 
vahetatud ja asendatud. 
 
 

2.1.1. Põhjavee kvaliteet NTA-l 
 
Nitraaditundlikul alal on põhjavee kvaliteedi seiret läbi viidud alates 1989 aastast. 1994. 
aastal, alustati uuendatud veeseire programmiga. Varasemate andmete usaldusväärsus on 
varieeruv, mistõttu nende kasutamine pikaajaliste suundumuste kirjeldamiseks on keeruline. 
 
NTA põhjavee seirevõrk sisaldab allikaid, kaeve ja karsti Silur-Ordoviitsiumi Pandivere 
põhjaveekogumi Lääne-Eesti vesikonnas (põhjaveekogum number 14), Silur-Ordoviitsiumi 
Pandivere põhjaveekogumi Ida-Eesti vesikonnas (15) ja Siluri-Ordoviitsiumi Adavere-
Põltsamaa põhjaveekogumit (16). Allikate toiteala on kaevudega võrreldes üldjuhul 
ulatuslikum, mistõttu on võimalik teha üldistusi nitraadisisalduse kohta põhjavees ja seda 
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mõjutavatest teguritest suurema piirkonna kohta. NTA Adavere – Põltsamaa piirkonnas on 
seire aluseid allikaid vähem, mistõttu madalad kaevud, mis võivad olla enam mõjutatud 
kohalikest resotusallikatest, on enam esindatud.  
 
Põhiseire 54 seirejaamast (Pandivere piirkonnas 15 allikat, 2 karsti ja 18 kaevu, Adavere-
Põltsamaa piirkonnas 4 allikat ja 15 kaevu) kogutakse veeproove neli korda aastas ja 58 
tugiseire jaamast vaid üks kord aastas suvisel madalveeperioodil. Täiendavalt on võrdluseks 
kogutud põhjaveeproove neljast allikast ja 15 kaevust väljaspool NTA piire üks kord aastas 
suveperioodil.  
 
Täiendavalt viis KUK läbi ühekordse uuringu „Nitraaditundliku ala laiendamisvajaduse 
otsuse aluseks põhja- ja pinnavee dünaamika uuringu korraldamine nitraaditundliku alaga 
piirnevatel põllumajandusaladel” (KUKL, 2013), eesmärgiga saada parem ülevaade põhjavee 
nitraadisisaldusest võimalikes riskipiirkondades.  
 
 

2.1.2. Nitraadisisaldused ja suundumused – Pandivere piirkond 
 
Nitraadisisalduste ja suundumuste ülevaade tugineb nitraaditundliku ala seire 2014. a. 
aruandele (KUKL, 2015a) ning tulemused on kokku võetud tabelites 1 ja 2. 
 
Allikad 
Pandivere piirkonna põhiseire allikate keskmine nitraadisisaldus varieerus 2014. aastal 12,3 
mg/l kuni 40,3 mg/l, ning tugiseire neljas allikas ühe proovi alusel 1,4 ja 45,0 mg/l vahel. 
Maksimumväärtused põhiseire allikates ulatusid 16-49 mg/l. Keskmine sisaldus oli suhteliselt 
madal (< 25 mg/l) 10-s allikas 15-st ning ületas 40 mg/l taset vaid ühes seirepunktis (Simuna 
allikas). Selle taseme ületamist täheldati ühekordse veeprooviga ka Äntu allikas.  
Nitraadisisaldused ületasid 2001-2014 keskmist taset 2014. aastal 12 põhiseire allikas (80% 
seirepunktidest) ning kahes tugiseire allikas, kusjuures kasv ületas 5 mg/l taset kahe põhiseire 
(Järva-Jaani ja Simuna) ja 2 tugiseire (Jäneda ja Äntu) allika korral. Perioodide 2008-2011 ja 
2012-2014 võrdluses oli nitraadisisaldus kerkinud kuues allikas (Järva-Jaani, Kiigumõisa, 
Prandi, Rahkla, Tõrma Valgma) ja langenud 8 allikas 15-st. Tõus on siiski olnud suhteliselt 
tagasihoidlik (< 2 mg/l). Langus on olnud suurem (> 5 mg/l) Aravete ning Rägavere allikates.    
 
Kaevud 
Pandivere piirkonna põhiseire erakaevude keskmine nitraadisisaldus varieerus 2014. aastal 
4,2 mg/l kuni 48,8 mg/l. Maksimumväärtused põhiseire kaevudes ulatusid 9,9-69 mg/l. 
Keskmine sisaldus oli suhteliselt madal (< 25 mg/l) 7 põhiseire kaevus 18-st ning ületas 40 
mg/l taset kolmes seirepunktis Avispea, Eipri ja Kukevere külas. Nitraadisisaldused ületasid 
2001-2014 keskmist taset 2014. aastal 9. põhiseire kaevus (50% seirepunktidest), kusjuures 
kasv ületas 5 mg/l taset ühes kaevus (Kukevere). Perioodide 2008-2011 ja 2012-2014 
võrdluses oli nitraadisisaldus kerkinud 9 ja langenud samuti 9 kaevus  18-st. Tõus on olnud 
suurem (> 5 mg/l) kolmes kaevus Kukevere, Lokuta ja Rägavere külas, ulatudes Kukeveres ja 
Rägaveres isegi 18 mg/l.  Langus on olnud suurem (> 5 mg/l) Avispea, Vuti ja Assamalla 
küla seirekaevudes.   
 
Karst 
Pandivere piirkonna põhiseire karsti keskmine nitraadisisaldus kahes seirepunktis 2014. 
aastal oli 16,0 mg/l ja 25,3 mg/l. Perioodide 2008-2011 ja 2012-2014 võrdluses oli 



6 
 

nitraadisisaldus kerkinud ühes (Muru) ja langenud samuti ühes (Saueaugu) seirepunktis, 
kusjuures muutus jäi mõlemil juhul väiksemaks kui 5 mg/l.   
 
 Tabel 1. Nitraatide sisaldused (mg/l) Pandivere piirkonna seirepunktides 2014. a. ning 
perioodide keskmised põhiseire alusel (KUKL, 2015a) .  

 

 
 

2.1.3. Nitraadisisaldused ja suundumused – Adavere-Põltsamaa piirkond 
 
Allikad 
Adavere-Põltsamaa piirkonna põhiseire nelja allika keskmine nitraadisisaldus varieerus 2014. 
aastal 0,2 mg/l (Kamari allikas) kuni 47,3 mg/l, kusjuures kahes seirepunktis  ületas see taset 
40 mg/l. Maksimumväärtused põhiseire allikates ulatusid 0,2-59,0 mg/l, olles kõrgemad seal, 
kus ka keskmine sisaldus on suurem. Nitraadisisaldused ületasid 2001-2014 keskmist taset 
2014. aastal Ilvese ja Neanurme allikas (50% seirepunktidest), kusjuures kasv ületas 5 mg/l 
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taset. Kahes ülejäänud seirepunktis jäi 2014 aasta nitraadi sisaldus 2001-2014 keskmisest 
madalamaks.  
Perioodide 2008-2011 ja 2012-2014 võrdluses oli nitraadisisaldus kerkinud kõigis kolmes 
allikas (Ilvese, Kamari, Neanurme) mille kohta on nende perioodide veekeemia andmeid. 
Tõus on olnud suhteliselt suur (>5 mg/l) Ilvese ja Kamari allkates.    
 
Kaevud 
Adavere-Põltsamaa piirkonna põhiseire erakaevude keskmine nitraadisisaldus varieerus 2014. 
aastal 3,3 mg/l kuni 58,0 mg/l. Maksimumväärtused põhiseire kaevudes ulatusid 5,9-68 mg/l. 
Keskmine sisaldus oli suhteliselt madal (< 25 mg/l) 5 põhiseire kaevus 15-st ning ületas 40 
mg/l taset kuues seirepunktis Kõrkküla, Nõmavere, Neanurme, Puduküla, Tapiku ja Tõrve 
külas. Nitraadisisaldused ületasid 2001-2014 keskmist taset 2014. aastal 9 põhiseire kaevus 
(60% seirepunktidest), kusjuures kasv ületas 5 mg/l taset kuues kaevus. Perioodide 2008-
2011 ja 2012-2014 võrdluses oli nitraadisisaldus kerkinud 8 ja langenud 7 kaevus. Tõus on 
olnud suurem (> 5 mg/l) kuues kaevus Aidu, Kalme, Kõrkküla, Loopre (farmi kaev), Tapiku 
ja Tõrve külas, ületades Kõrkkülas isegi 20 mg/l taset.  Langus on olnud suurem (> 5 mg/l) 
Kalme  ja Puiatu küla seirekaevudes.   
 
 
Tabel 2. Nitraatide sisaldused (mg/l) Adavere-Põltsamaa piirkonna seirepunktides 2014. a. 
ning perioodide keskmised põhiseire alusel (KUKL, 2015a) . 

 
 
 

2.1.4. Lämmastiku sisalduse üldised suundumused NTA-l 
 
Põhi- ja tugiseire andmetele tuginedes on nitraatide keskmised sisaldused 2014.a. võrrelduna 
pikaajalise (2001-2014) keskmise ja 2008-2011 a.  keskmisega kasvanud  Pandivere põhja- ja 
keskosas ning Adavere ja Sulustvere piirkonnas. Paranenud on seisund Pandivere kirde- ja 
lõunaosas, Adavere piirkonna Kalme ja Puduküla ümbruse kaevudes (KUKL, 2015). 
 
2014.a. andmeid pikaajalise (2001-2014) keskmisega võrreldes, on NTA-l nitraadi sisaldus 
kasvanud 63% ja vähenenud 20% seirepunktides, sh.  Pandivere piirkonnas kasvanud 67,6% 
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ja vähenenud 14% seirepunktidest ja Adavere piirkonnas kasvanud 33,3% ning vähenenud 
31% seirepunktides (KUK, 2015). 2008-2011 aastatega võrreldes on NO3 sisaldus 2014. . 
vähenenud kogu NTA seirepunktidest 35,5%, juhtudel, sh Pandiveres 36,6% ja 
Adaveres33,3%, kasvanud aga vastavalt 50%, 51% ja 49% seirepunktidest. 
 
Nitraadi sisaldus allikates näitas kiiret tõusu perioodil 2006-2008 ja vähenemist 2009-2010 
ning taaskerkimist 2011.-2014.aastatel. NTA aruandlusperioodide võrdluses on 
enimreostunud allikates nitraadi sisaldus järjepidevalt tõusnud, sh ka 2014. aastal (KUKL, 
2015).  
 
 

2.1.5. Nitraatide sisaldused väljaspool NTA-d. 
 
2013. aasta uuringu (KUKL, 2013) raames koguti  täiendavat informatsiooni vee 
nitraadisisalduse kohta nitraaditundliku alaga piirnevates intensiivse 
põllumajandustootmisega piirkondades (Joonis 1), kus igas vallas valiti kaks kuni 15 m 
sügavust kaevu ja kaks kuni 30 m sügavust kaevu, kokku 230 proovivõtupunkti (131 
puurkaevu, 26 salvkaevu, 64 allikat ja 9 jõge/oja). Veeproove koguti enamasti neli korda 
2013. aasta vältel.  
 

 
Joonis 1. 2013. aasta vee nitraadisisalduse uuringu alad NTA-ga piirnevates intensiivse 
põllumajandustootmisega piirkondades (KUKL, 2013) 
 
Nitraatide piirväärtuse (50 mg/l) ületusi oli uuringu keskmisena 3,9% proovivõtu kohtades ja  
7 vallas Tartumaal (Puhja, Konguta, Luunja, Rannu ja Haaslava vallas), Jõgevamaal 
(Palamuse) ja Põlvamaal (Vastse-Kuuste), sh üks puurkaev (Puhja vallas– 85 mg/l), 6 
salvkaevu (Palamuse – 53 mg/l, Vastse-Kuuste – 50,5 mg/l, Konguta – 85,3 mg/l ja  64,8 
mg/l, Luunja – 56,5 mg/l ja Rannu vald- 141 mg/l), 2 allikat  (Haaslava vallas - 53 mg/l) 
(Joonis 2). Enim 50 mg/l taseme ületamisi oli salvkaevudes (23.1% kaevudest) ning kriitilise 
piiri (40 mg/l) ületamisi allikates (9,4% uuritud allikatest). Sügavamate puurkaevude 
nitraadisisaldused ületasid 50 mg/l taset 0,8% kaevudest ja 40 mg/l taset 2,3 % juhtudest.   
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Nitraadi riskiohtliku sisalduse (40 mg/l) ületusi oli 8 vallas. Enam kui pooltes uuritud 
valdadest (55 valda) jäi nitraatide keskmine (allikad ja/või kaevud) sisaldus alla 25 mg/l.  
Tulemused osutavad tõsiasjale, et maapinna lähedased põhjaveekihid on enam ohustatud 
nitraatreostuse poolt, ehkki kõrgenenud sisaldused vees võivad olla tingitud lämmastiku 
kadudest lokaalsetest allikatest, sh punktallikatest.  
 
Kõrgemaid nitraadi keskmisi sisaldusi jõgedes/ojades leiti Kuusiku (14 mg/l) ja Aruküla 
jõgedes (14,3 mg/l).  Leie peakraavis oli NO3 sisaldus kõrge (18 mg/l) kevadisel suurvee 
perioodil. 
 
Nitraatide maksimumväärtus 50 mg/l ületati 7,4% proovivõtupunktidest ( 4 puurkaevu, 7 
salvkaevu ja 6 allikat). Lisaks ületati 40 mg/l taset 4,8% sierepunktides. Valdadest lisandusid 
piirväärtuse ja/või kriitilise taseme ületajatena Lüganuse (Uhaku karstiala), Juuru, Väätsa, 
Põdrala ja Puka. 12 valla kaevu/allika vees uuritud 55 vallast oli  maksimumsisaldus üle  50 
mg/l ning  21 vallas ületas  vähemalt ühe seirepunkti nitraatide sisaldus 40 mg/l. 
 

 
Väljaspool NTA-d on 2014. a. ühekordseid proove suveperioodil võetud 3 allikast ja 11 
kaevust põllumajanduspiirkondades, kus põhjavee nitraadisisaldus on eeldatavalt kõrgem 
(KUKL, 2015a). Valik tugines KUK-i varasemale uuringule (KUK, 2013) ja hõlmas 
seirepunkte Viljandimaal, Tartumaal, Ida-Virumaa Lüganuse vallas ja Viljandi ning 
Raplamaal. Neid piirkondi pakuti ühe stsenaariumi kohaselt välja ka NTA võimalikuks 
laiendamiseks varasemas sellealases uuringus (TTÜ, 2011).  
 
Nitraatide sisaldused väljaspool NTA-d analüüsitud kolme allika (Tõnumardi-Kuusalu, 
Haaslava-Tartumaa ja Kavilda-Puhja) vees ületasid 2014. a. kõik taset 25 mg/l, ulatudes 
Haaslavas 59 mg/l. 11 võrdluskaevus väljaspool NTA-d oli nitraadisisaldus üle 50 mg/l viies 
kaevus: kaks kaevu Lüganuse vallas (74 ja 61 mg/l), kaks kaevu Tartumaal (94 ja 60 mg/l) ja 
üks kaev Raplamaal (52 mg/l) (Tabel 3).  
 
Tabel 3. Nitraatide sisaldused (mg/l) allikates ja kaevudes väljaspool NTA-d 2014. aastal 
(KUKL, 2015a). 
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2.1.6.  Kokkuvõte – põhjavee sisund ja suundumused 

 
• Sügavamate põhjaveekogumite (Kambriumi-Vend, Ordoviitsium-Kambrium, 

Ordoviitsium, Silur-Ordoviitsium ja Devon) aga ka Kvaternaari veekogumite seisund 
on nitraadisisalduse alusel üldjuhul vähemalt hea. Erandiks on kolm 
põhjaveekogumit, mis paiknevad suuresti NTA alal: Siluri-Ordoviitsiumi Pandivere 
põhjaveekogum Lääne-Eesti vesikonnas nr 14 ja Ida-Eesti vesikonnas nr 15 ning 
Adavere-Põltsamaa põhjaveekogum nr 16, kus mitraadisisaldused on viimastel 
aastatel varieerunud aasta keskmisena vahemikus 14,4-42,6 mg/l. Kõrgemad on 
nitraadisisaldused ka Kvaternaari Meltsiveski põhjaveekogumis nr 28, kus kõikide 
puurkaevude aasta keskmine varieerus 7,0-30,8 mg/l 2007-2013, omades ka väikest 
kasvusuundumust ning Sadala põhjaveekogumis nr 32, kus kõikide puurkaevude aasta 
keskmine varieerus 6,2-38,4 mg/l perioodil 2007-2013. Põllumajandustootmise mõju 
valdavalt Tartu piires paikneva Meltsiveski põhjaveekogumi seisundile on aga 
vähene.  

• Põhi- ja tugiseire andmetele tuginedes on nitraatide keskmised sisaldused 2014.a. 
võrrelduna pikaajalise (2001-2014) keskmise ja 2008-2011 a.  keskmisega valdavalt 
kasvanud  Pandivere põhja- ja keskosas ning Adavere ja Sulustvere piirkonnas. 
Paranenud on seisund Pandivere kirde- ja lõunaosas, ning mõnedes Adavere piirkonna 
kaevudes. Nitraadi sisaldus allikates näitas kiiret tõusu perioodil 2006-2008 ja 
vähenemist 2009-2010 ning taaskerkimist 2011-2014. aastatel. NTA 
aruandlusperioodide võrdluses on enimreostunud allikates nitraadi sisaldus 
järjepidevalt tõusnud, sh ka 2014. aastal.  

• Väljaspool NTA-d on nitraatide piirväärtuse (50 mg/l) ületusi viimaste aastate 
uuringutes leitud Tartumaal, Jõgevamaal, Põlvamaal, Raplamaal, Viljandimaal ja Ida-
Virumaal. Enim ületamisi on olnud salvkaevudes. Sügavamate puurkaevude 
nitraadisisaldused ületavad 50 mg/l (või 40 mg/l) taset harva.  Neid piirkondi pakuti 
ühe stsenaariumi kohaselt välja ka NTA võimalikuks laiendamiseks sellealases 
Tallinna Tehnikaülikooli teostatud uuringus (TTÜ, 2011).  

• Madala põhjavee seireandmeid kaevudest, allikatest ja karstist on suhtelislt vähem 
ning eriti kaevude puhul on selle vee kvaliteeti mõjutav tagamaa suhteliselt väike 
ningh tegemist võib olla lokaalse reostusega. Seetõttu on kogutud andmete alusel 
nitraatreostuse riskipiirkondi määratleda ja üldistusi teha keeruline.  
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2.2.  Jõgede vee lämmastiku sisaldus ja suundumused 

 
Lämmastiku sisaldus Eesti jõgedes ei ole üldjuhul kõrge ning EL nitraadidirektiivis seatud 
piirväärtust 50 mg NO3/l ei ületata. Samas on direktiivi eesmärkide saavutamiseks vaja teada 
suundumusi lämmastiku sisalduses, mis võivad viia nitraadisisalduse üle EL sihtarvu 25 mg/l 
taseme, aga ka ärakande suundumusi, mis mõjutab jõgede suublate (järved, rannikumeri) 
seisundit. Nitraatide suhtes tundlikeks tuleb lugeda ka pinnaveekogud, mis eutrofeeruvad või 
mida tulevikus võivad ohustada eutrofeerumisprotsessid kõrge lämmastikusisalduse tõttu. 
 
Eesti jõgede hüdrokeemilise seire aruande kohased mitteheas seisus olevad riikliku 
seirenimekirja vooluveekogud NH4-N ja Nüld järgi 2014. aastal vastavalt Keskkonnaministri 
määruse nr. 44 lisa 4 kehtestatud seisundiklasside piiridele on esitatud tabelis 4 (TTÜ, 2015). 

Tabel 4. Seirejõed, mille seisund 2014. a.  NH4-N ja/või Nüld järgi oli mittehea (TTÜ, 2015). 
 

Lä-
vendi 

ID 
Seirejõgi-Lävend 

Veekogumi 
kood 

Veekogumi nimi Tüüp 
NH4 N-üld 

mgN/l mg/l 
15 Pedja - Tōrve 1023700_2 Pedja_2 2B 0,125 3,33 
16 Preedi - Varangu 1031500_1 Preedi_1 1B 0,048 4,38 
17 Pōltsamaa - Rutikvere 1030000_2 Põltsamaa_2 2B 0,057 3,08 
18 Mustjõgi - Tulijärve 1031000_1 Mustjõgi 1A 0,388 1,58 
22 Oostriku 1032100_1 Oostriku jõgi 1B 0,048 3,25 
37  Selja - suue 1074600_4 Selja_4 2B 0,039 6,16 
38 Loobu - Jõekääru Vihasoo 1077900_2 Loobu_2 2B 0,026 3,35 
43 Leivajõgi - Pajupea  1092200_1 Leivajõgi 1A 0,292 3,19 

61 
Vōisiku pkr - enne Võisiku 
paisj. 1034600_1 Nõmavere pkr 1B 0,029 3,17 

62 
Räpu - Arkma allp. Kabala 
kraavi 1132500_1 Räpu 1B 0,072 4,74 

63 Rägina - Lähtru Kirna 1106500_1 Rägina 1B 0,089 3,33 
64 Jänijõgi - Jäneda 1085000_1 Jänijõgi 1A 0,019 7,54 
65 Alastvere peakraav 1034200 Alastvere 1B 0,034 8,98 

 
 
Ammooniumlämmastiku sisalduse järgi oli 2014. aastal väga heas kvaliteediklassis 70% ning 
heas 29% seirelävenditest. Kesisesse kvaliteediklassi kuulub vaid Mustjõgi-Tulijärve (18) 
lävend, kus see on ilmselt tingitud sooalade suurest osakaalust valglas. 
Ammooniumlämmastiku järgi halba ja väga halba kvaliteediklassi kuuluvaid seirelävendeid  
2014. aastal ei leidunud. 76% lävendites NH4 sisalduse alusel 2013. aastaga võrreldes 
muutust ei toimunud. Veekvaliteet paranes kesisest heaks Tänassilma-Oiu (10) ja Leivajõe - 
Pajupea (43) lävendis, Ülejäänud valglates muutus NH4 sisaldus hea ja väga hea klassi vahel. 
 
Üldlämmastiku sisalduse järgi oli 2014. aastal väga heas kvaliteediklassis 38% ja heas 43% 
seirelävenditest. Kesisesse veekvaliteedi klassi kuulub 9, halba 2 (Jänijõgi-Jäneda- 
aastakeskmine sisaldus 7,5 mg N/l ja Selja suue – 6,2 mg N/l) ning väga halba üks (Alastvere 
peakraav), ehk kokku 19% seirelävenditest (joonis 2). Alastvere peakraavi (65) 
üldlämmastiku aastakeskmine sisaldus oli 2014. aastal 9,0 mg N/l. Nii Jänijõe kui Alastvere 
peakraavi valgla maakasutusest moodustab suure osa (vastavalt 59 ja 86%) 
põllumajandusmaa, nii nagu ka valdavas osas kesisesse kvaliteediklassi kuuluvates 
vooluveekogudes, kus see on vahemikus 34-71%.  
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Joonis 2. Seirelävendid, mille üldlämmastiku sisaldus ei vasta 2014. a vähemalt hea klassi 
tasemele (TTÜ, 2015).  
 
11 seirelävendi seisund üldlämmastiku järgi on aastatel 2010-2014 olnud valdavalt allapoole 
hea kvaliteediklaasi piire (Tabel 5). 2013. aastaga võrreldes jäi üldlämmastiku alusel 84% 
jõgedest 2014. aastal samasse kvaliteediklassi. Seisund halvenes Pedja-Tõrve (15), Loobu 
(38) ja Rägina (63) lävendis, kus kvaliteediklass muutus heast kesiseks, Seljajõe (37) ja 
Jänijõe (64) lävendis, kus seisund muutus kesisest halvaks ning Alastvere pkr. (65) lävendis, 
kus seisund muutus halvast väga halvaks. Nimetatud jõgedes, va. Rägina (63) on kõrged 
üldlämmastiku kontsentratsioonid olnud probleemiks läbi aastate, mis on tingitud eeskätt 
põllumajanduslikust hajureostusest ja kõrge lämmastikusisaldusega põhjavee mõjust 
nitraaditundliku ala jõgedes (Võisiku. Põltsamaa, Oostriku, Preedi, Alastvere, Jänijõgi, 
Pedja). Rägina lävendis jäid üldlämmastiku sisaldused 2014. a vahemikku 0,96-4,75 mgN/l 
v.a. novembris, kui täheldati kõrget (8,5 mgN/l) üldlämmastiku ning NH4 ja NO3 
kontsentratsiooni. 1998-2013 aastate keskmine üldlämmastiku sisaldus selles lävendis on 
suhteliselt madal (2,72 mgN/l), mis näitab, et pikemaajalist probleemi selles lävendis ei esine.  
 
Tabel 5. Kõrge üldlämmastiku sisaldusega seirelävendid aastatel 2010-2014 (TTÜ, 2015). 

Lävendi 
ID 

Seirejõgi-Lävend 
Nüld; mgN/l 

2010 2011 2012 2013 2014 

16 Preedi - Varangu 3,60 3,80 4,33 4,35 4,38 
17 Pōltsamaa - Rutikvere 3,55 3,47 3,65 3,25 3,08 
37  Seljajõgi - suue 4,97 5,46 6,35 4,68 6,16 
43 Leivajõgi - Pajupea  4,72 6,11 5,46 3,25 3,19 
61 Vōisiku pkr - enne Võisiku paisjärve 3,05 3,55 3,53 3,25 3,17 
62 Räpu - Arkma allp. Kabala kraavi 4,44 5,93 5,70 4,81 4,74 
64 Jänijõgi - Jäneda 5,85 7,17 7,31 5,76 7,54 
65 Alastvere peakraav 7,39 12,36 11,7 7,01 8,98 
15 Pedja - Tōrve 2,60 3,13 3,70 2,60 3,33 
38 Loobu - Jõekääru Vihasoo 2,89 3,59 3,88 2,49 3,35 
22 Oostriku 4,23 3,00 2,90 4,35 3,25 

Jõgede ülevaateseire raames 2014. aastal 47 seirepunktist kogutud 188 veeproovi alusel oli 
vaid nelja seirejaama (Valgejõgi-Tapa, Ambla-Vetepere, Kuivajõgi-Uuemõisa, Loobu-
Kuldnoka) seisund Nüld alusel kesine (KUKL, 2015b). Kõikides teistes lävendites oli seisund 
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kas hea või väga hea. Seisundi hinnangu aluseks oli väga väike veeproovide arv, mistõttu 
võib olla tegemist suhteliselt juhusliku tulemusega.   
 

2.2.1. Nitraadidirektiivi (91/676) seireprogrammi jõgede vee kvaliteet 
 
Nitraaditundliku ala piiridest saavad alguse mitmed vooluveekogud - Preedi, Põltsamaa, 
Oostriku, Kunda, Pedja, Vodja, Valgejõgi ja Jänijõgi ning Võisiku ja Alastvere peakraav, 
millede riiklike seirelävendite vaatlusandmetega saab võrrelda veekvaliteedi seisundit mujal 
Eestis. Nitraatlämmastiku sisaldused on väljendatud ioonsel (mg NO3/l) kujul, sest piirnormid 
on esitatud nitraatlämmastikuna.  
 
Kokku 16 jõe seirelävendis ületas 2014. aasta keskmine nitraadisisaldus 10 mg NO3/l piiri 
(joonis 3). EL nitraadi sihtarv (25 mg NO3/l) ületati Seljajõe (37), Jänijõe (64) ning Alastvere 
peakraavi (65) lävendis. Maksimaalne nitraadisisaldus ületas soovitusliku piirmäära (25 mg 
NO3/l) Seljajões (37), Räpu Arkma lävendis allpool Kabala kraavi (62), Rägina peakraavis 
(63), Jänijões (64) ja Alastvere peakraavis (65), millest kaks viimast iseloomustavad NTA-l 
formeeruva pinnavee kvaliteeti. Silmas tuleb pidada, et Alastvere peakraavi (65) seisundi 
hinnang 2014. a tugines vaid 3 proovile, mille nitraadisisaldus ületas 25 mg NO3/l. Keskmine 
NO3 sisaldus Alastvere peakraavi lävendis oli 34,2 mg NO3/l. Üheski jões ei ületa nitraadi 
aasta keskmine ja ka maksimumväärtus 50 mg NO3/l ning 75%-s seirelävendites jäi 
aastakeskmine nitraadisisaldus alla 10 mg NO3/l.   

 
 

 
Joonis. 3 Keskmised nitraadisisaldused seirelävendites kus see 2014. aastal oli enam kui 10 
mg/l (TTÜ, 2015).  

 
Keskmised nitraadisisaldused Kunda allikas (1,98 mg/l) ja Valgejõe-Porkuni lävendis (7.22 
mg/l) jäid 2014.a oluliselt madalamale EL sihtarvust. Erinevate perioodide keskmise NO3 
sisalduse võrdlus (joonis 4) näitab, et kuni perioodini 2008-2011 leidis aset tõus pea kõigis 
jõgedes, misjärel nitraadisisaldused stabiliseerusid ja toimus isegi mõningane langus 
(Oostriku,Valgejõgi-Porkuni). NO3 sisaldus on kasvanud 2014.a. t Jänijõe (64) ja Alastvere 
pkr. (65) lävendis. 
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Joonis 4. Keskmised NO3 sisaldused NTA seirejõgedes erinevatel perioodidel ja aastatel 2012 
– 2014 (TTÜ, 2015) 
 
 
 

2.2.2. Lämmastiku sisalduse suundumused vooluveekogudes  
 
Vooluveekogude seire andmetele tuginedes selgitati nitraatlämmastiku ja üldlämmastiku 
sisalduste suundumused kasutades 1992–2013 aastate andmeid 32 jõe 43-st seirepunktist. 
Valgla suurused varieerusid 34,8 km2 (Preedi-Varangu) kuni  56060 km2 (Narva-Narva) 
(Tabel 6). Põllumajandusmaa osakaal ulatus 8%-st Mustajõgi-Mustajõe valglas kuni 67%-ni 
Valgejõgi-Porkuni lävendis. 
 
Trendianalüüs näitas statistiliselt olulist (p˂ 0.05) langevat Nüld trendi 13 seirejaamas ja 
tõusvat trendi 4 jaamas (Joonis 5). Seega enamuses jõgedes ja lävendites ei täheldatud ei 
kasvavat ega langevat olulist suundumust üldlämmastiku sisalduses. 
 

 
 
Joonis 5. Langeva ja tõusva suundumusega Nüld ja NO3-N serelävendite arv. 
 
 
 
 
 
 
Tabel 6. Üldlämmastiku (Nüld) ja nitraatlämmastiku (NO3-N) pikaajalised suundumused  
Eesti jõgedes (Klõga & Maharjan, 2015). Kollasega on märgitud statistiliselt olulise tõusva 
suundumusega lävendid. +/- tähistavad vastavalt tõusvat ja langevat suundumust.
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Jõgi-lävend Seireperiood 
Veeproove 
aastas 

Nüld NO3-N 

Suundu-
mus 

P-
väärtus* 

Suundu-
mus 

P-
väärtus* 

1 Piusa-Korela 1992 - 2013 12 - 0,031 + 0,809 
2 Võhandu-Himmiste 1992 - 2013 6 (4) - 0,002 + 0,123 
3 Võhandu-Räpina 1992 - 2013 12 - 0,016 + 0,081 

4 
Väike-Emajõgi-
Tõlliste 1992 - 2013 12 (6) 

- 
0,001 

+ 
0,724 

5 
Väike-Emajõgi-
Pikasilla 1993 - 2013 12 (6) 

- 
0,006 

- 
0,831 

6 Õhne-Suislepa 1992 - 2013 12 (6) - 0,013 - 0,657 
7 Õhne-Roobe 1992 - 2013 6 - 0,034 - 0,193 
8 Tarvastu-Põdraoja 1992 - 2013 12 (6, 4) - ˂ 0,001 - 0,403 
9 Emajõgi-Jõesuu 1992 - 2013 12 (6) + 0,767 + 0,713 
10 Emajõgi-Tartu 1992 - 2013 12 (6, 4) + 0,474 + 0,152 
11 Emajõgi-Kavastu 1992 - 2013 12 - 0,959 + 0,065 
12 Pedja-Jõgeva 1992 - 2013 6 + 0,187 + 0,006 
13 Pedja-Tõrve 1992 - 2013 6 (4) + 0,225 + 0,014 
14 Preedi-Varangu 1992 - 2013 6 (12, 4) - 0,503 + 0,345 
15 Põltsamaa-Rutikvere 1992 - 2013 6 + 0,913 + 0,042 
16 Porijõgi-Reola 1992 - 2013 12 (6) - 0,199 + 0,031 
17 Ahja-Kiidjärve 1992 - 2013 6 (12) - 0,142 + 0,007 
18 Ahja-Lääniste 1992 - 2013 12 (6) - 0,334 + 0,002 
19 Avijõgi-Mulgi 1992 - 2013 12 - 0,159 + 0,004 

20 
Rannapungerja-
Roostoja 1992 - 2010 12 

- 
0,004 

- 
0,407 

21 Tagajõgi-Tudulinna 1992 - 2013 8 (6, 4) - 0,001 - 0,003 
22 Alajõgi-Alajõe 1992 - 2013 12 - 0,001 - 0,063 
23 Narva-Vasknarva 1992 - 2013 12 + 0,335 + 0,596 
24 Narva-Narva 1992 - 2013 12 + 0,039 + 0,869 
25 Purtse-mouth 1992 - 2013 12 - ˂ 0,001 - 0,637 
26 Kunda-Lavi 1992 - 2013 6 - 7 (4) - ˂ 0,001 - 0,001 
27 Valgejõgi-Porkuni 1992 - 2013 6 all - 0,306 - 0,424 
28 Valgejõgi-Loksa 1992 - 2013 12 + 0,785 + 0,498 
29 Pudisoo-Pudisoo 1992 - 2013 6 (12) + 0,273 + 0,347 
30 Leivajõgi-Pajupea 1992 - 2013 12 (6) + 0,026 + 0,051 
31 Keila-Keila 1992 - 2013 6 + 0,595 + 0,995 
32 Keila-mouth 1992 - 2013 12 - 0,593 - 0,259 

33 
Vihterpalu-
Vihterpalu 1992 - 2013 6 (12) 

+ 
0,113 

+ 
0,166 

34 Kasari-Kasari 1992 - 2013 12 + 0,134 + 0,296 
35 Velise-Valgu 1992 - 2013 12 (4, 6) - 0,205 - 0,016 
36 Pärnu-Tahkuse 1992 - 2013 6 (12, 4) + 0,055 + 0,012 
37 Pärnu-Oore 1992 - 2013 12 all + 0,081 + 0,003 
38 Vodja-Vodja 1992 - 2013 6 (4) + 0,252 + 0,287 
39 Navesti-Aesoo 1992 - 2013 6 (4) + 0,231 - 0,928 
40 Saarjõgi-Kaansoo 1992 - 2013 6 (4) + 0,012 + 0,089 
41 Halliste-Riisa 1992 - 2013 6 (4) + 0,026 - 0,425 
42 Pirita-Lükati 1997 - 2013 12 - 0,818 - 0,59 
43 Mustajõgi-Mustajõe 2001 - 2013 12 (4) + 0,083 + 0,421 

*Statistiliselt olulised trendid on märgitud rasvasena (p ˂  0.05; kahepoolne test)  

 
 
Langev trend esines peamiselt Lõuna- ja Kagu Eesti jõgedes, sh nii suurema (40–50%) 
põllumajandusmaa osakaaluga valglates (Võhandu, Tarvastu, Väike-Emajõgi-Tõlliste) kui ka 
looduslike maakattetüüpide domineerimisega Peipsi järve valglates (Tagajõgi, Alajõgi, Õhne-
Roobe, Rannapungerja). Üldlämmastiku alanevat trendi Tagajões ja Alajões, kus suur osa 
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valglast on metsane (vastavalt 85% ja 83% valgla pindalast) ning sooalad hõlmavad vastavalt 
18 to 39%, võis põhjustada nii metsamaade kui soode kuivenduskraavide vähene hooldamine, 
mistõttu need on täis kasvanud kõrgemaid taimi ja põõsaid, mis soodustab denitrifikatsiooni 
ning lämmastiku omastamist taimede poolt. Nende jõgede nitraadisisaldus moodustab vaid 
28% ja 24% üldlämmastikust, olles seega vägagi madal.  
 
Tulemused langevad üsna hästi kokku varasema uuringu andmetega (Iital et al., 2010), kus 
40 vooluveekogu 53 lävendi osas leiti aastatel 1992–2006 olulist Nüld langustrendi 18 
lävendis. Veelgi varasema uuringu (Iital et al., 2005) tulemused Peipsi valgla jõgedes 
kasutades aastate 1986-2001 andmeid näitasid langevat Nüld trendi 20 lävendis uuritud 22-
st., ehk siis suuremas osas valitud jõgedest. Eri perioodidel tehtud uuringute tulemused 
osutavad olulisele mõjule, mida avaldab valitud andmeridade perioodi pikkus. Statistiliselt 
olulist langustrendi täheldati suhteliselt enamate jõgede ja lävendite korral, kui võrdleva 
vaatluse all olid ka lämmastikusisaldused 1980ndate aastate teisest poolest. Tulemuste 
võrdlemist mõjutab ka asjaolu, et trendianalsüüsis Peipsi valglas ei arvestatud äravoolu 
muutuse mõju lämmastikusisalduse muutusele, nii nagu see toimus hilisemate analüüside 
raames.  
 
Statistiliselt oluline Nüld tõusev trend Narva-Narva, Leivajõgi-Pajupea, Saarjõgi-Kaansoo ja 
Halliste-Riisa lävendites ei avaldunud veel varasemas analüüsis perioodi 1992–2006 kohta 
(Iital et al., 2010), ehkki tõusev tendents oli täheldatav, v.a. Narva lävendis. Nende valglate 
suurused ja muud füüsilis-geograafilised tunnused aga ka maakasutus varieeruvad üsna 
suurtes piirides. Seetõttu ei ole tõusustrendi, eelkõige Narva jões, võimalik selgitada vaid ühe 
teguri abil. Narva jõe veekvaliteet iseloomustab suuresti Peipsi järve seisundit. Lämmastiku 
sisaldused on jões üldiselt madalad, olles keskmisena seireperioodi vältel 0.67 mg N l-1 ja 
võrreldav järve keskmise TN sisaldusega mis jääb alla 1 mg N l-1. Järve üldlämmastiku 
sisalduses, nii nagu ka Narva jõe Vasknarva lävendis ei ole täheldatav ka tõusvat 
suundumust. Nüld keskmised sisaldused Halliste ja Saarjões on üsna madalad (vastavalt 1.6 
and 1.3 mg N l-1), kui võrrelda seda nt.  Leivajõe tasemega 4.4 mg N l-1, ehkki täheldatav on 
tõusev suundumus. NO3-N osakaal kogu lämmastikust jääb Hallistes and Saarjões alla 50%, 
ulatudes 67%-ni Leivajões. Haritava maa osakaal nende kolme jõe valglas ei ületa 20%. Küll 
aga erineb soomuldade osakaal kogu valgla muldades, mis on Saarjõe, Halliste ja Leivajõe 
valglas vastavalt 19, 23 ja 53%. Seega on üldlämmastiku tõusvat trendi nendes jõgedes 
võimalik seletada humiinainete ärakandega kuivendatud märgaladelt, teades, et soiste 
väikevalglate seire andmed näitavad vägagi kõrgeid TN sisaldusi, mis sageli ületavad 5 mg l-

1. Seda kinnitab ka asjaolu, et TN tõusutrend on aset leidnud samaaegse tõusutrendiga ka vee 
värvuses ja KHT näitudes seireperioodil.  
 
Statistiliselt oluline NO3-N sisalduse langus leidis aset vaid kolmes valglas:  Tagajõgi-
Tudulinna, Kunda-Lavi ja Velise-Valgu. Kunda-Lavi lävend iseloomustab suuresti NTA 
Pandivere piirkonna põhjavee kvaliteeti. Langevat trendi siin on keeruline põhjendada, kuna 
põhjavee seireandmed Pandivere põhjapoolse osas ei viita langevale suundumusele, ehkki 
NO3-N sisaldus Lavi allikates ongi juba üsna madal, ca 0.56 mg N l

-1. NO3-N langeva trendi 
põhjused Tagajões ja Velise-Valgu lävendis on ilmselt samad, mis põhjustasid TN langeva 
suundumuse.  
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Statistiliselt oluline tõusev NO3-N trend leiti üheksas lävendis: Pedja-Jõgeva, Pedja-Tõrve, 
Põltsamaa-Rutikvere, Porijõgi-Reola, Ahja-Kiidjärve, Ahja-Lääniste, Avijõgi-Mulgi, Pärnu-
Tahkuse ja Pärnu-Oore (Tabel 3). Pedja ja Põltsamaa ülemjooksu ala ning osa Avijõe valglast 
paikneb NTA piires ja jõgede toites on põhjavee osakaal oluline. Põhjavee nitraadisisalduse 
seire andmed NTA piires näitavad viimastel aastatel tõusvat tendentsi NTA kesk- ja 
lõunaosas, mis võis panustada NO3-N sisaldusse nendes jõgedes. Tõusvad NO3-N sisaldused 
kolmes jões langevad hästi kokku andmetega lämmastikväetiste kasutamise kohta 
Jõgevamaal, mille piiresse jäävad Pedja ja Põltsamaa ülemjooksu alad ning osa Avijõe 
valglast, kus väetisi kasutati perioodil 2008–2011 keskmiselt umbes 1,7 korda enam, kui 
perioodil 2004–2007. Väetisekasutuse tõus leidis aset tingimustes, kus teravilja saagikus 
vaadeldud kahel perioodil kerkis vaid ca 19%, osutades lämmastiku jäägi kõrgenenud 
ärakande riskile. 
 
NO3-N tõusvat trendi Pedja, Põltsamaa, Porijõe, Ahja ja Avijõe lävendites saab seletada ka 
statistiliselt olulise tõusutrendiga sademete anorgaanilise lämmastiku sisalduses, mis on 
mõõdetud nende jõgede valglates või valglate lähistel paiknevates meteojaamades (Kabral, 
2015). Eriti kõrged on lämmastiku sisaldused talveperioodil, mil sageli leiab aset ka oluline 
lämmastiku ärakanne põllumajandusmaalt. Lämmastiku sademete koormus Alam-Pedja, 
Loodi ja Otepää meteojaamades on samuti olnud üsna kõrge ulatudes 2014. aastal 6.6 kg N 
ha-1  (Kabral, 2015).  
 
NO3-N tõusev trend Porijõe, Ahja and Avijõe seirelävendites leidis aset tingimustes, kus 
üldlämmastiku sisaldused vähenevad, s.t. anorgaanilise lämmastiku osakaal jõevees suureneb. 
Tartu maakonnas, kus paikneb pea kogu Porijõe valgla ja valitud põldude dreenivees ületasid 
nitraadisisaldused 50 mg NO3 l-  kõikides proovides aastatel  2007–2013 (PMK, 2014). 
Kasutatava põllumajandusmaa osakaal Porijõe valglas ületab 50%. Ka Põlvamaal, mille 
piiresse jääb Ahja valgla, on väetisekasutuses aset leidnud muutusi ning näiteks laotatava 
sõnniku kogused olid perioodil 2010-2013 56% suuremad kui aastate 2007-2009 keskmised.   
Tõusvat NO3-N suundumust täheldati ka Pärnu-Tahkuse ja Pärnu-Oore seirejaamades. Kuna 
seirejaamade taguse valgla maakate on õige mitmekesine, sisaldades nii ulatuslikke soo- ja 
metsamassiive kui ka lamminiite, on kasvavat suundumust keeruline seostada  ainuüksi 
põllumajandustootmise mõjuga, ehkki Pärnu jõe ülemjooksul on CORINE-le tuginedes 
põllumajandusmaa osakaal suhteliselt kõrge (38%).  
 



 
2.2.3. Lämmastiku ärakande suundumused 

 
Lämmastiku ärakande suundumuste kirjeldamiseks kasutati nii Keskkonnaagentuuri andmeid 
ärakande suundumustest 2013. aastani kui ka Euroopa Regionaalfondi keskkonnakaitse ja –
tehnoloogia programmist nr 3.2.0802.11-0043 finantseeritud EstKlima  projekti raames 
üldistatud andmeid. Üldlämmastiku ja/või nitraatlämmastiku tõusva suundumuse alusel saab 
esile tuua järgmised valglad jõgede suudmes: Emajõgi, Halliste, Jägala, Kääpa, Kasari, 
Leivajõgi, Narva, Navesti, Pärnu, Pirita, Pudisoo, Valgejõgi, Vihterpalu, Kunda ja Loobu.   
 
Äravoolu ning üldlämmastiku ja üldfosfori koormused suublate alusel tuginedes Soome lahe 
osas Pirita, Keila, Kunda, Vihterpalu, Valgejõe, Vääna, Loobu, Pühajõe ja Pudisoo andmetele 
ning Liivi lahe osas Pärnu, Kasari, Reiu ja Sauga jõe andmetele aastatel 1994-2010 on 
esitatud joonistel 6 ja 7. Nii Soome kui ka Liivi lahe jõgede koormus on sel ajavahemikul 
mõnevõrra tõusnud, kusjuures Soome lahte suubuvate jõgede osas saab seda seletada tõusva 
suundumusega äravoolus. Uuritud jõgede äravool Liivi lahte ei ole samas suurenenud, mis 
viitab muudele põhjustele kõrgenenud lämmastiku ärakandes. Arvestamaa peab, et koormuse 
arvutustes kasutati vaid piiratud arvu jõgede andmeid, mistõttu see ei sisalda Narva, Pirita ja 
Purtse jõgede koormusi Soome lahele.   
   

 
Joonis 6. Üldlämmastiku (N) (t/a, vasakpoolne skaala) ja üldfosfori (P) (t/a, parempoolne 
skaalal) koormused jõgede kaudu ning jõgede äravool (milj. m3/a, vasakpoolne skaala) 
Soome lahe (vask) ja  Liivi lahe (parem) 1994-2010 (andmed: EstKlima). 
 
Tõusvad suundumused osutavad riskipiirkondadele, kust pärinev koormus ei võimalda 
saavutada suublaks oleva rannikumere head seisundit ja nõuavad seetõttu nitraadidirektiivi 
kohaselt meetmete rakendamist koormuse alandamiseks.  
 
 

2.2.4. Veekvaliteet ja suundumused põllumajandusvalglates 
 
Veekvaliteedi ja taimetoitainete koormuste uuringud väikevalglates (tüüpiliselt alla 30 km2), 
kus põllumajanduslike maakattetüüpide osakaal on suur, näitavad, et kogu seireperioodi 
(1995-2011) arvestades ei leidunud ühtegi statistiliselt olulise (p<0,05) lämmastiku sisalduse 
ja ärakande langustrendiga vooluveekogu (Iital et al., 2014).  Statistiliselt vähem olulist 
(p<0,25) langevat Nüld sisalduse suundumust võis aga täheldada  Preedi ja Porijõe valglas 
ning langevat NO3-N sisaldust Oostriku jões. Uuritud valglad (Räpu, Rägina, Jänijõgi, 
Porijõgi, Vodja, Oostriku, Preedi ja Võisiku)  paiknesid peamiselt Eesti keskosas, sh osaliselt 
NTA piires (Joonis 7). Põllumajandusmaa osakaal on vahemikus 47,1-70,5% ning haritav 
maa moodustab 21,6-51,7% valgla pindalast.  
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Joonis 7. Põllumajanduslike väikevalglate lämmastiku sisalduse ja ärakande seirejaamade 
paiknemine.  
 

 
Keskmine lämmastiku sisaldus vaadeldud jõgedes varieerus suures ulatuses nii valglate kui 
ka aastate lõikes (Joonis 8) ja üldlämmastiku sisalduste 0.9 TN kvantiil ulatus 2.3 mg l-1 
Porijões ja 8.9 mg l-1 Jänijões.  Lämmastiku sisaldused olid kõrgemad suurema haritava maa 
osakaaluga valglates, kus maakasutuses domineerib teravilja- ja rapsikasvatus. Lämmastikust 
suurema osa (90% Oostriku jões, enam kui 80% Preedi ja Jänijões ning üle 60% teistes 
valglates) moodustab taimedele omastatav nitraatlämmastik. Kõrgeim seireperioodi keskmine 
üldlämmastiku sisaldus 6.0 mg N l-1 oli  Jänijões, mille valglast on kultuurrohumaade all ligi 
60%, mille väetustase võib olla suhteliselt kõrge.  Enam kui 30% põllumajandusmaast on siin 
teraviljade all ning ca 6% moodustavad rapsi kasvualad. 
 
Suhteliselt madal (< 2.5 mg N l-1) keskmine üldlämmastiku kontsentratsioon mõõdeti 
Porijões, Vodja jões ja Rägina peakraavis. Madalam lämmastiku sisaldus võib olla seletetav 
nii valgla suurema pindalaga (nt. Porijõgi) mis pakub vee pikemat viibeaega isepuhastuseks 
aga ka vähesema haritava maa osakaaluga, mis nendes valglates jäi 22 ja 46% vahele. 
Teravilja ja rapsi alast pinda on siin suhteliselt vähem (alla 30%), rohumaade osakaal on aga 
suhteliselt suur (31 - 60% valgla pindalast).  
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Joonis 8. Üldlämmastiku sisaldus, maksimum ja miinimumkontsentratsioonid ning 0,1 ja 0,9 
kvantiilid põllumajanduslike väikevalglate vooluveekogudes sireperioodide vältel.  
 
 
Lämmastiku sisalduse suundumuste analüüs tõi välja 2 statistiliselt olulist (p<0,05) tõusvat 
NO3-N (Räpu ja Porijõgi) ning ühe (Räpu) Nüld kontsentratsiooni trendi (Joonis 9). Räpu 
jaamas on alates 2000ndate aastate keskpaigast üldlämmastiku sisaldus enamasti kõrgem, kui 
hea klassi piir (3 mgN/l), kusjuures oluliselt on kerkinud maksimumkontsentratsioonid. 
Statistiliselt vähem oluline (p<0,08) tõusev Nüld sisalduse trend esines ka Võisiku ja Jänijõe 
puhul.  Janijõe Nüld kontsentratsioonid kerkisid oluliselt aastatel 2007-2008, mil 
maksimumid ületasid 10 mg N l-1 talve- ja kevadperioodil.  
 

 
Joonis 9. Üldlämmastiku sisalduse muutus Räpu-Arkma seirejaamas 1994-2015. 
 
 
Lämmastikusisalduse tõusev suundmus kuues põllumajandusvalglas uuritud kaheksast langeb 
kokku väetisekasutuse järsu suurenemisega Jõgeva (Võisku peakraav), Järva (Räpu, Oostriku  
ja Vodja), Lääne (Rägina), Tartu (Porijõgi) ja Lääne-Viru (Jänijõgi ja Preedi) maakondades 
2008. aastal ning stabiliseerumisega seejärel tasemele  108-128 kg/ha tegelikult väetatud 
pinna kohta. Sarnane suundumus on olnud omane ka lämmastikväetiste kasutuses (Joonis 
10). Lämmastikväetised moodustavad keskmiselt enam kui 60% aastasest antavast 
mineraalväetise kogusest.   Sõnnikuga antava N kogused ei näidanud sel perioodil ei kasvavat 
ega kahanevat suundumust olles nimetatud viies maakonnas tasemel 30 tonni ha-1 a-1 
tegelikult väetatud pinna kohta, mis moodustab ca 15% haritavast mast nendes maakondades. 
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Keskmine väetistega lisanduva N kogus oli sel juhul  kuni 150 kg ha-1 a-1, eeldades, et 
keskmine lämmastiku sisaldus tahesõnnikus on kuni 5 kg tonni sõnniku kohta ja mõnevõrra 
madalam vedel- ja poolvedelsõnnikus (KKM, 2005).  
 

 
Joonis 10. Lämmastikväetise kasutus maakondades 2007-2014 (Andmed: Statistikaamet) 
 
 
Tehniliste kultuuride, eriti rapsi väetamine põllumajanduslike väikevalglate maakondades 
suurenes tasemelt ca 50 kg N ha-1 2007. a.  kuni ligi 100 kg N ha-1 2009-2012. Raps 
moodustab ligi 100% tehniliste kultuuride alusest maast neis maakondades, kus paiknevad 
uuritud põllumajandusvalglad. Tehniliste kultuuride alane pind suurenes enam kui kolm 
korda Läänemaal (Rägina valgla) ja umbes kaks korda Jõgeva- (Võisiku) ja Tartumaal 
(Porijõgi) ning näitas tõusvat suundumust ka Lääne-Viru ja Järvamaa maakondades aastatel 
2004-2012.  
 
Nüld sisalduste ja haritava maa pindala vahel uuritud kaheksa valgla osas usaldusväärset 
seost siiski ei ole (Joonis 11).  
 

 
 
Joonis 11. Põllumajanduslike valglate jõgede üldlämmastiku sisalduse 0,9 kvantiilide ja 
haritava maa osakaalu vaheline seos 2011. aasta andmetele tuginedes.  
 
 
Uuritud valglad sisaldavad ka kuni 46% metsa- ja soomaad, mis samuti panustavad 
lämmastiku koormusesse. Olemaolev seirevõrgustik ei paku aga piisavat teavet looduslike 
valglate toitainete sisaldusest ja koormusest. Andmestik on sageli kogutud lühiajaliste 
uurimistööde raames ja võib olla iganenud arvestades nt. kliimamuutuse mõju toitainete 
ärakandele. Sellest tingituna on seni olnud võimalik kasutada vaid üsna üldistatud pinna 
ühikväärtusi metsa, looduliku rohumaa ja soomaastikelt aset leidva lämmastiku ärakande 
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kirjeldamiseks, mis omakorda mõjutab hinnanguid inimmõju, sh põllumajandustootmise 
mõju kohta veekvaliteedi formeerumisel ja taimetoitainete ärakandel.   
 
Punktreostuse osakaal uuritud põllumajandusvalglate jõgedes on üldjuhul tühine, 
moodustades vaid 0,4 % kogu koormusest Porijõe valglas ja 0,2% Räpu valglas aastatel 
2006-2011, olles isegi madalam  Rägina, Jänijõgi ja Vodja valglates. Samas on 
üldlämmastiku koormus punktallikatest olnud kasvava tendentsiga Porijõgõe ja Räpu 
valgaltes 2006-2012 aastatel. Selle põhjuseks võib olla kehvalt toimivad reoveepuhastid. 
 
Väikevalglate pinnavee seire andmeid toetavad põllu tasandil tehtavad uuringud dreenivee 
lämmastiku sisaldusest ja muutustest. Põllumajandusuuringute keskuse andmetel (PMK, 
2012) on kõikjal Lääne-, Tartu-ja Raplamaa seirepõldudel, esinenud nitraatiooni 50 mg/l 
taseme ületamisi aastatel 2006-2012.  Arvutuslik lämmastiku aastane leostumine Läänemaa 
KSM seirepõldudel ületas 30 kg/ha ning Tartumaa kahel seirepõllul ja Raplamaa ÜPT 
toetusega seirepõllul 25 kg/ha ja aastatel 2006-2012.   
 
 

2.2.5. Lämmastiku ärakanne põllumajanduslikes valglates 
 
Üldlämmastiku ärakande hindamiseks kasutati viie suurema põllumajandusmaa osakaaluga (53-
61%) ja suhteliselt väikese valglaga jõgede (Räpu, Rägina, Jänijõgi, Porijõgi and Vodja) 
andmeid, kus mõõdetakse vooluhulka või oli võimalik kasutada analoogjõe meetodit äravoolu 
kirjeldamiseks. Kasutatud modifitseeritud Mann–Kendall PMK test (Libiseller and Grimvall, 
2002) võimaldas adekvaatsemalt hinnata lämmastiku ärakannet, elimineerides suuresti äravoolu 
mõju 
 
Kõigis uuritud viies jões täheldati Nüld ärakande suurenemist, mis on märgatavam alates 
2007. aastast.  Statistiliselt oluline tõus Nüld ärakandes leidis aset ainult Räpu jões (p<0.001) 
ja Jänijões (p=0.041) (Tabel 7). Räpus langeb see kokku statistiliselt olulise Nüld sisalduse 
suurenemisega jõevees ning ka kerkinud maksimaalsete kontsentratsioonidega viimase 10 
aasta vältel, eelkõige sügis-talvisel perioodil. Lämmastikusisaldused Räpu jões olid eriti 
kõrged  2007-2008 aastal, mil oli tegemist soojade talvedega, keskmisest kõrgemate 
temperatuuridega  detsembris 2006 ja 2007,  jaanuaris, märtsis 2007 ning perioodil jaanuar–
märts 2008. Põllumajandusmaa ja haritava maa osakaal Räpu valglas Järvamaa lõunaosas 
moodustab vastavalt 61 ja 48% valgla pindalast. Keskmine loomühikute arv haritava maa 
hektari kohta on umbes 0,5, mis on mõnevõrra kõrgem, kui Eesti keskmine näitaja.   
 
Kevadperioodi kõrgenenud lämmastiku sisaldusi täheldati ka Jänijões ning talveperioodil 
Vodja jões. Vodja jõe lämmastiku kontsentratsioonides siiski statistiliselt olulist tõusutrendi 
ei ole.   
 
Kõrgenenud ärakande põhjuseks alates 2007. a. võib olla nii sesoonne kui ka aastate vaheline 
lämmastiku sisalduse varieerumine, aga ka suurenenud äravool, mis näitas tugevat 
kasvutrendi  (p=0.011) Räpu valglas kõikide sesoonide osas.  Septembri-detsembri perioodil 
oli äravool kasvavas trendis ka Porijõe valglas ehkki nii Räpu (R2=0.098) kui ka Porijõe 
(R2=0.287) valglas on lämmastiku sisalduste ja kuu äravoolude vahel suhteliselt vähene seos, 
mis võib olla seletetav erinevustega lämmastiku sisalduse ja äravoolu pikaajalises 
muutlikkuses. 
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Tabel 7. Üldlämmastiku ärakande suundumused Räpu, Rägina, Jänijõe, Vodja ja Porijõe 
valglas seireperioodil. +/- tähistavad vastavalt tõusvat ja langevat suundumust. 
 

 
a- *Statistiliselt olulised trendid on märgitud rasvasena (p ˂  0.05, ühepoolne test)  

 
 
Äravooluga korrigeeritud üldlämmastiku ärakanne ei osuta siiski nii selgele tõusutrendile, 
seda eelkõige Räpu valglas, mis viitab äravoolu kõrval ilmselt muudele teguritele, mis 
lämmastiku ärakannet oluliselt mõjutab. Mineraalväetiste kasutamine peaaegu kahekordistus 
Räpu valglas aastetel 2007-2011 ja kasvas tasemelt 69 kg N ha-1 2007. aastal kuni ligi 130 kg 
N ha-1 2011. aastal (PMK, 2012). Täiendavalt anti alates 2009. aastast ligi kolmandikule 
valgla põllumajandusmaale suures koguses (keskmiselt ca 30 kg N ha-1) orgaanilisi väetisi, 
millega saab seletada oluliselt kõrgenenud nitraatlämmastiku sisaldusi (kuni 217 mg l-1) 
kultuurrohumaana kasutatava seirepõllu dreenivees 2010. aasta sügisel peale sõnnikuga antud 
enam kui 300 kg N ha-1 lisamist (PMK, 2012). Oluliselt kõrgemad olid Nüld talvised (3.7 ja 
8.7 mg N l-1 detsembris-veebruaris) ja kevadised (3.0 ja 6.6 mg N l-1 märts-mai perioodil) 
sisaldused Räpu jões vastavalt perioodidel 1995-2006 ja 2007-2011.   
 
Äravool oli perioodil 2007-2011 Räpu jões 87% kõrgem kui eelnenud perioodil 1995-2006. 
Äravoolu suurenemist täheldati kõikidel sesoonidel, kusjuures kasv oli eriti suur (191 %) 
ajavahemikul september-november ja ka suvel (juuni-august) ning kevadel (kasv vastavalt 
93% ja 71%). Talvine ja sügisene Nüld ärakanne moodustas vastavalt enam kui 40% ja ligi 
28% aastasest ärakandest 2007-2009. aastatel, mis on ka põhjuseks üldiselt kõrgenenud 
lämmastiku ärakandele nendel aastatel. Rägina (p=0.402) ja Vodja (p=0.251) jões TN 
ärakandes peale äravooluga korrigeerimist tõusvat suundumust ei täheldatud ning seos N 
ärakande ja äravoolu vahel on tugev  (r=0.97 ja r=0.92 vastavalt Rägina ja Vodja jões). 

 

Kuu 

Räpu (1995-2011) Rägina (2000-2011) 
Jänijõgi (2002-

2011) 
Vodja (1993-2011) Porijõgi (1992-2011) 

MK-

stat 

p-

väärtus
a
 

Äravool 

MK-

stat 

p-

väärtus 

Äravool 

MK-

stat 

p-

väärtus 

MK-

stat 

p-

väärtus 

Äravool 

MK-

stat 
p-väärtus 

Äravool 

p-väärtus
 

 
p-väärtus p-väärtus p-väärtus 

1 3.21 <0.001 (+) 0.094 -0.55 0.292 (–) 0.340 0.27 0.394 1.85 0.032 (+) 0.076 – 0.52 0.302 (–) 0.325 

2 1.40 0.081 (–) 0.340 -1.10 0.136 (–) 0.109 0.09 0.464 0.59 0.276 (+) 0.472 -0.78 0.218 (–) 0.190 

3 1.24 0.108 (+) 0.282 0.41 0.340 (–) 0.445 – 0.45 0.327 0.28 0.390 (–) 0.181 – 1.23 0.109 (–) 0.199 

4 2.88 0.002 (+) 0.024 1.51 0.066 (+) 0.085 2.95 0.002 1.43 0.076 (+) 0.034 2.53 0.006 (+) 0.068 

5 2.39 0.008 (+) 0.142 0.69 0.246 (+) 0.340 3.13 0.001 0.66 0.253 (+) 0.242 1.1 0.135 (–) 0.361 

6 2.47 0.007 (+) 0.020 0.41 0.340 (+) 0.500 2.77 0.003 1.71 0.043 (+) 0.046 0.52 0.302 (+) 0.208 

7 2.72 0.003 (+) 0.080 0.27 0.392 (–) 0.392 1.52 0.064 0.03 0.486 (+) 0.287 – 0.06 0.474 (+) 0.238 

8 0.87 0.193 (+) 0.124 0.96 0.169 (+) 0.109 1.16 0.122 – 0.24 0.403 (–) 0.458 0.23 0.41 (+) 0.109 

9 1.81 0.035 (+) 0.011 0.48 0.314 (+) 0.314 0.8 0.210 0.59 0.276 (+) 0.444 0.36 0.361 (+) 0.043 

10 2.27 0.012 (+) 0.029 0.76 0.225 (+) 0.151 1.16 0.122 0.66 0.253 (+) 0.138 0.06 0.474 (+) 0.142 

11 2.47 0.007 (+) 0.069 0.55 0.292 (+) 0.085 1.52 0.064 1.54 0.062 (+) 0.062 0.65 0.258 (+) 0.046 

12 3.13 <0.001 (+) 0.007 1.23 0.109 (+) 0.109 1.16 0.122 2.48 0.006 (+) 0.003 0.39 0.349 (+) 0.034 

Aasta 3.26 <0.001 (+) 0.011 0.93 0.176 (+) 0.185 1.74 0.041 1.61 0.054 (+) 0.072 0.58 0.281 (+) 0.060 

PMK   0.004   0.402   0.134  0.251   (–) 0.087  
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Arvutuslik vooluhulgaga korrigeerimata (tegelik) üldlämmastiku ärakanne 
põllumajandusmaalt ulatus 63,1 ja 82,5 kg N ha-1 a-1 Räpu ja Jänijõe valglas, 25 kg ha-1 a-1 
Rägina valglas ja 21.9 kg ha-1 a-1 Vodja valglas (Table 5).  
 
 

2.2.5. Kokkuvõte – vooluveekogude seisund ja suundumused 
 

• Lämmastiku sisaldus jõgedes ei ole üldjuhul kõrge. Erandiks on väikevalglad, mille 
maakasutuses on oluline osakaal põllumajandusmaal. Siiski on vooluveekogude 
seisundi ja lämmmastiku sisalduse ning ärakande suundumuste alusel võimalik 
riskipiirkondadena defineerida valglad, mis mõjutavad rannikumere ja ka järvede 
sisundit (Joonis 12), soodustades jõgede suublateks olevate veekogumite 
eutrofeerumist.  

 

 
 
Joonis 12. Jõgede valglad, kus on täheldatud kõrgenenud lämmastiku sisaldusi ja tõusvat 
suundumust, samuti ärakande tõusvat suundumust. 
 

• 2010-2014 seisundi (mittehea) ja Nüld sisalduse kasvava suundumuse alusel saab 
esile tuua: Põltsamaa, Pedja, Loobu, Preedi, Räpu, Selja, Jänijõgi, Alastvere, Porijõgi, 
Vodja jõed.  Põltsamaa, Räpu ja Pedja, kus  Nüld ja /või NO3 kasvav kasvav trend on 
statistiliselt oluline. Selja, Jänijõe, Alastvere ja Porijõe valglas on aasta keskmise 
sisalduse alusel ületatud EL nitraadi sihtarvu (25 mg NO3/l). Maksimumsisalduse 
alusel ületatakse seda taset ka Räpu ja Rägina valglas.  

• Üldlämmastiku ja/või nitraatlämmastiku ärakande tõusva suundumuse alusel 
eristuvad järgmised valglad jõgede suudmes: Emajõgi, Halliste, Jägala, Kääpa, 
Kasari, Leivajõgi, Narva, Navesti, Pärnu, Pirita, Pudisoo, Valgejõgi, Vihterpalu, 
Kunda ja Loobu.   

• Põllumajandusliku maaksutuse domineerimisega valglates oli statistiliselt oluline 
kasvav suundumus ärakandes Räpu ja Jänijões. Statistiliselt vähemoluline Rägina, 
Vodja ja Porijões.   
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2.3. Peipsi järve seisund lämmastiku sisalduse alusel ning 

suundumused 
 
Hüdrokeemilisi uuringud uue programmi kohaselt viidi Peipsi järve Eesti poolsel osal 2014. 
a. läbi viis korda vegetatsiooniperioodil (KUKL, 2015c). Seirejaamade arv on aja jooksul 
muutunud ning 2003. aastast lisandus seirejaam nr. 17 – Lammijarve Võhandu suudmeala 
ning 2013. a. Peipsi järve põhjapoolseim seirejaam nr. 92 (joonis 13). 
 

 
 
Joonis 13. Peipsi järve veekeemia seirejaamade paiknemine 2014. aastal (KUKL, 2015c). 

 
Peipsi järve hea ökoloogiliste seisundiklassi piir pinnakihist võetud proovide geomeetriline 
keskmisena on Nüld sisalduse ja N/P massi suhte alusel (KKM määrus nr. 44 lisa 5): 

1) Peipsi s.s osas <0.51 mgN/l ja >28; 
2) Lämmi- ja Pihkva järves <0,72 mgN/l ja >19. 

 
 
Üldlämmastiku sisaldus Peipsi järve pinna- ja põhjakihis varieerus 2014. a. vahemikus 0.44 – 
1.2 mg/l, jäädes geomeetrilise keskmiste järgi kesisesse ökoloogilisse seisundiklassi.  
Üldfosfori sisaldus oli 2014. aastal vahemikus 0.013 – 0.12 mg/l. Üldfosfori sisaldused jäid 
samuti kesisesse ökoloogilisse seisundiklassi v.a. Peipsi järve põhjapoolsed seirejaamad nr. 
92 ja 4, mille pinnakihi geomeetrilised keskmised olid heas seisundiklassis, ehkki põhjakihi 
keskmised olid kesises seisundiklassis.  
 
Üldlämmastiku ja üldfosfori massi suhe oli 2014. aastal vahemikus 6.2 – 43.8, olles 
geomeetrilise keskmisena kõikides Peipsi järve ja Lämmijärve seirejaamades kesises 
seisundiklassis. Lämmijärve seirejaama nr. 17 põhjakihi seisundiklass oli isegi halb.  
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Üldlämmastiku keskmine sisaldus seirejaamades oli kõrgem Peipsi järves 2008. aastal (0.82 
mg/l) ja Lämmijärves 2007. aastal (keskmine 0.96 mg/l). Kontsentratsioon on Peipsi järves 
olnud madalam 2013. aastal (keskmine 0.59 mg/l) ja Lämmijärves 2014. aastal (keskmine 
0.77 mg/l). 2007-2014. aastate keskmise sisalduse alusel oli Peipsi järve põhjaosa 
seirejaamades üldlämmastiku kontsentratsioon madalam võrreldes selle lõunaosa ja 
Lämmijärve jaamadega, kus see oli enam kui 0.8 mg/l (Joonis 14). Kõik seirejaamad olid 
2007-2014. a. keskmisena üldN sisaldused alusel kesises seisundiklassis. Halvas 
seisundiklassis Nüld alusel oli 2008. ja 2009. aastal Emajõe suudme lähine seirejaam nr. 38.  
 

 
Joonis 14. Peipsi järve ja Lämmijärve Nüld keskmine sisaldus (vasak) ning N/P massi suhe 
(parem) seirepunktides 2007-2014 (KUKL, 2015c). 

 
2007-2014. aastate N/P suhe oli kõikides seirejaamades kesisele seisundiklassile vastav ning 
vaid Emajõe suudme lähises seirejaamas nr. 38 jäi see 2008. aastal heasse seisundiklassi 
(Joonis 14). Üldlämmastiku ja üldfosfori suhe oli väike ja eutrofeerumist soosiv, eriti 2009. 
aastal (keskmine Peipsi ja Lämmijärves vastavalt 16.2 ja 11.7), kui üldfosfori sisaldus oli 
kõrgem..  
 
 

2.4. Võrtsjärve seisund lämmastiku sisalduse alusel ning 
suundumused 

 
Eesti keskkonnauuringute keskuse hüdrokeemilise seire raames kogutakse veeproove üks 
kord kuus Limnoloogiakeskuse lähedal ja lisaks augustis 10 proovi erinevatest kohtadest üle 
järve (KUKL, 2015d). 2008-2014. aastate keskmised üldlämmastiku sisaldused olid kas heas 
või Väike-Emajõe suudmeala lähistes seirejaamades isegi väga heas seisundiklassis ning 
2014. aasta kümne seirejaama keskmine sisaldus 0.82 mg/l oli väga heasse seisundiklassi 
kuuluv. 2014. aasta augustikuu üldlämmastiku sisaldused olid vahemikus 0.62 – 0.94 mg/l ja 
jäid heasse või väga heasse seisundiklassi.  
 
Üldlämmastiku sisalduse alusel oli aastatel 2008-2014 mitteheas seisundi klassis 29 % 
analüüsi tulemustest. Üldlämmastiku sisaldused on 2008. aasta järgselt mõnevõrra langenud 
varieerudes keskmisena 1.19 – 1.36 mg/l vahemikus (hea seisundiklass).  
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2.5. Väikejärvede seisund lämmastiku sisalduse alusel ning 
suundumused 

 
EKUK-i poolt läbi viidav väikejärvede seiret tehakse 4 korda aastas vegetatsiooniperioodil 
(maist septembrini) ja hõlmas 2014. aastal 26 järve, kust võeti ühest järvest kuni 3 veeproovi 
(Rõuge Suurjärve puhul 4 veeproovi) erineva sügavusega veekihtidest (KUKL, 2015e). 
Kolmest rannajärvest  (Kooru, Laialepa laht ja Suurlaht) analüüsiti vaid pinnakihi proove. 
Järvede seisundiklasside määratlemine sõltub järve tüübist.  Üldlämmastiku keskmise 
sisalduse alusel (ei sisalda rannajärvi) oli 2014. a. väga heas seisundiklassis üks järv (Rõuge 
Suurjärv), heas 15 järve (66 % uuritud järvedest), kesises 6 järve (26 %) ja halvas 
seisundiklassis 1 järv (Tänavjärv) (Tabel 8). Seirealused järved paiknevad valdavalt grupiti, 
kusjuures mitu (Jõemõisa, Kaiavere, Kaiu, Raigastvere) lämmastiku sisalduse alusel 
mitteheasse seisundisse kvalifitseeruvat järve paikneb NTA Põltsamaa-Adavere piirkonna 
vahetus läheduses Vooremaal.    
 
Tabel 8. Üldlämmastiku alusel mitteheas seisundiklassis olevad väikejärved 2014. a. 
hüdrokeemilise seire alusel (KUKL, 2015e).  
 

 
Järv 

 
Nüld,  mg/l 

Endla järv 1,35 
Jõemõisa järv 1,03 
Kaiavere järv 1,29 
Kaiu järv 1,16 
Nohipalo Mustjärv 0,93 
Raigastvere järv 1,13 
Tänavjärv 0,90 

 
Lämmastiku sisalduses aset leidnud suundumuste kirjeldamiseks aastatel 2007-2014 on 
kasutada väga väheste järvede andmed,  kus proove on järjepidevalt kogutud kaks (2007-
2009) kuni neli (2010-2014) korda aastas. Üldiselt on sel perioodil Nohipalo Valgjärve, 
Pühajärve, Rõuge Suurjärve, Uljaste järve, Viitna Pikkjärve, Ähijärve üldlämmastiku 
keskmise sisalduse järgi vähemalt hea ning selgeid muutusi ei ole täheldatud. Nohipalo 
Mustjärve seisund on üldlämmastiku keskmise sisalduse järgi 2014. aastal hinnatud kesiseks. 
 
 

2.6. Rannikumere seisund ja suundumused 
 
Eesti rannikumere seisundi ja suundumuste ülevaade tugineb TÜ Eesti Mereinstituudi poolt 
teostatud Eesti mereala keskkonnaseisundi esialgse hindamise tulemustele (TÜ Eesti 
Mereinstituut, 2012a) ja 2014. aasta seirearuannetelele (TÜ Eesti Mereinstituut, 2015a ja 
2015b).  
 
Ökoloogilise seisundiklassi hinnang tugineb üldlämmastiku- ja üldfosfori suvise keskmise  
sisalduse väärtustele vastavatele ökoloogilistele kvaliteedisuhetele, kus N ja P hea ja kesise 
seisundi (ÖKS) piirväärtus (mõõdetud väärtuse ja võrdlusarvu suhe)  on 0,67 (TÜ Eesti 
Mereinstituut, 2012b). Võrdlusarvud on tüübispetsiifilised, mistõttu hea seisundi piir ei ole 
määratletud ühe ja sama lämmastiku või fosfori sisalduse tasemega.  
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Seisundi hinnang lämmastiku ja fosfori sisalduse alusel tugineb arusaamale, et nende 
toitainete lisandumisega rannikumerre soodustatakse eutrofeerumist ning üldist mere seisundi 
halvenemist.   
TÜ Mereinstituudi viimase hinnangu kohaselt (TÜ Eesti Mereinstituut, 2012a ), kus kasutati 
2010-2011 aasta seire andmeid, on üldlämmastiku sisalduse alusel valdav osa Eesti 
lääneranniku veekogumite ökoloogiline seisundiklass kesine, kusjuures Haapsalu laht on 
halvas seisundis ning vaid Hiiumaa-Saaremaa lääneranniku (veed vastavalt heas ja väga heas 
seisundis (joonis 16). Kesine on lämmastiku alusel ka Muuga-Tallinna-Kakumäe lahe 
mereala. Heas seisundis on Narva-Kunda veekogum.   
 
Ka fosfori osas on Eesti lääneranniku veekogumite ökoloogiline seisundiklass kesine, 
kusjuures Väinamere ja Matsalu lahe seisund on hinnatud halvaks ning Haapsalu lahe seisund 
väga halvaks (joonis 15).   Muuga- Tallinna-Kakumäe ja Narva-Kunda lahe veekogum on 
üldfosfori sisalduse põhjal kesises seisundis. Fosfori alusel on heas või väga heas seisundis 
olnud Lahemaa rahvuspargiga piirnev rannikuala ning Loode-Eesti rannikuala Muraste-
Dirhami joonel.  
 
 

 

 

 
Joonis 15. Rannikuveekogumite ökoloogilise seisundi hinnangu kaart 
üldlämmastiku(vasakul) ja üldfosfori  alusel (hinnang 2010-2011 seireandmete põhjal) (TÜ 
Mereinstituut, 2012a). 
 
 
Rannikumere ülevaateseiret viidi 2014. aastal läbi Hara, Kolga ja Liivi lahes. kogudes 
veeproove juunist-septembrini pindmises veekihis kuni 10 m meetri sügavuselt (TÜ Eesti 
Mereinstituut, 2015a). Üldlämmastiku keskmiseks sisaldus Kolga lahe rannikuvee 
integreeritud proovides oli 20,9 µmol l-1 ja üldfosfori keskmine kontsentratsioon 1,08 µmol l-
1. Seisund hinnati N alusel heaks ja P alusel kesiseks. Nii Kolga kui Hara lahe veekogumites 
puuduvad ajaloolised andmed kirjeldamaks toitainete sisalduste pikaajalisi muutusi. 
Võrreldes 2008. aastaga on pindmise veekihi üldfosfori sisaldus veidi tõusnud (2008 – 0.85 
µmol l-1), üldlämmastiku kontsentratsioon langenud (2008 – 22,6 µmol l-1). 
 
Üldlämmastiku ja üldfosfori keskmine sisaldus Hara lahe veekogumis oli vastavalt 21,3 µmol 
l-1 ja 1,16 µmol l-1. Seisund N alusel oli hea ja P alusel kesine. Võrreldes 2008. aastaga on 
pindmise veekihi keskmine üldlämmastiku sisaldus veidi langenud (2008 – 22,5 µmol l-1). 
Üldfosfori keskmine sisaldus on võrreldes 2008. aasta keskmise kontsentratsiooniga 30% 
võrra tõusnud (2008 – 0,89 µmol l-1). Üldlämmastiku ja üldfosfori keskmine sisaldus Liivi 
lahe veekogumis oli vastavalt 25,9 µmol l-1 ja 0,75 µmol l-1. Üldlämmastiku 
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kontsentratsioonid on alates 1993. aastast olnud suhteliselt stabiilsed või isegi väikeses 
langustrendis. Üldfosfori keskmised kontsentratsioonid näitavad viimastel aastatel (2009-
2014) aga tõusutrendi. 
 
Rannikumere operatiivseiret viiakse läbi neljas rannikuvee kogumis, kus esialgse seisundi 
hindamise alusel on oht, et veekvaliteet klassifitseerub alla “hea”: Narva-Kunda laht, Muuga-
Tallinna-Kakumäe laht, Haapsalu laht ja Pärnu lath (TU Mereinstituut, 2015b). 2014. aasta 
andmetele tuginedes hinnati nii Nüld kui Püld alusel heaks vaid Narva-Kunda veekogumi 
seisund (Tabel 9) 
 
Tabel 9. Rannikumere veekogumite seisund 2014 aasta operatiivseire andmetel (TU 
Mereinstituut, 2015b) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Toitainete keskmised kontsentratsioonid Narva-Kunda lahe rannikuvee pindmises veekihis 
(1-10m) suvisel perioodil (juuni-september) näitavad üldiselt langevat trendi alates 2008. 
aastast,  
ehkki on kahel viimasel aastal mõnevõrra kerkinud. Pinnavee üldfosfori keskmise 
kontsentratsiooni üldine suundumus on aeglaselt tõusev. 
 
Muuga–Tallinna-Kakumäe lahe veekogumi pindmise veekihi üldlämmastiku 
kontsentratsioonid viitavad tõusvale suundumusele, seda ka viimastel aastatel (2012: 19,0 
µmol l-1; 2013: 20,2 µmol l-1; 2014: 20,6 µmol l-1). Pinnavee üldfosfori keskmiste suviste 
kontsentratsioonide kasvav suundumus on viimastel aastatel stabiliseerunud. 
 
Haapsalu lahe veekogumi toitainete kontsentratsioonide andmeread on lünklikud, mistõttu 
pikaajalisi suundumusi usaldusväärselt kirjeldada veel ei saa.  2006 aastal oli üldlämmastiku 
keskmine kontsentratsioon 18,4 µmol l-1, mille järel 2007 a. see kerkis tasemele 33,5 µmol l-
1,  ning on olnud seejärel suhteliselt stabiilne 2014. aastani (kõrgemad kontsentratsioonid 
2008. aastal – 41 µmol l-1 ja 2011. aastal – 43,9 µmol l-1). Keskmine üldfosfori 
kontsentratsioon on alates 2006. aastast omanud tõusvat suundumust.    
 
Toitainete keskmine üldlämmastiku kontsentratsioon Pärnu lahe rannikuvee seirejaamade 
pindmises veekihis (0–5 m) oli 2014. a. samal tasemel 2013. aastaga võrreldes (2014 – 30,5 
µmol l-1; 2013 – 30,1 µmol l-1), keskmine üldfosfori kontsentratsioon on aga langenud. 
Kõrgeimad toitainete kontsentratsioone mõõdeti Pärnu jõe suudmeala seirejaamas. 
 
Pärnu jõe suudmeala seirejaamast on ainsana olemas toitainete kontsentratsioonide 
pikaajalised andmeread. Üldlämmastiku keskmised suvised kontsentratsioonid kogu 
seireperioodi jooksul on alates 1993. aastast olnud suhteliselt stabiilsed (joonis 17). 1990. 

Veekogum 2014 
 Nüld, 

µmol l-1 
Seisund Püld, 

µmol l-1 
Seisund 

Narva-Kunda 22,8 Hea 0,77 Hea 
Muuga-Tallinn-
Kakumäe 

20,8 Hea 0,72 Kesine 

Haapsalu laht 38,9 Kesine 1.60 Väga halb 
Pärnu laht 30,5 Kesine 0,87 kesine 
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aastate üldfosfori kontsentratsioonide vähenemine on alates 2009. aastast pöördunud tõusule 
(joonis 16). 
 

 
Joonis 16. Keskmine üldlämmastiku (TN) ja üldfofori (TP) sisaldus Pärnu lahe jaama K5 
pindmises veekihis (koos trendijoonega) aastatel 1993–2014 (TÜ Mereinstituut, 2015b). 
 
 

 
3. Ettepanekud NTA piiri täpsustamiseks 
 
Töö raames hinnati niraadidirektiivi rakendamise tegevusprogrammide asjakohasust 
tuginedes uuematele veeseire andmetele ning esitatakse ettepanekud  tundlike alade  nimistu 
(NTA piiride piiri) muutmiseks, arvestades suundumusi ja tegureid, mida ei olnud võimalik 
ette näha tundlike alade võimaliku laiendamise eelmise hindamise (TTU, 2011) käigus. 
 
NTA võimaliku laindamise ettepanekud (stsenaariumid) ja ulatus tuginevad järgmistele 
hinnangutele: 

1. Põllumajandustootmise intensiivus (põllumajandusmaa kasutamine ja muud  
põllumajanduslikud survetegurid, nt loomafarmid, lämmastikväetise kasutamine); 

2. Põhjavee reostuse suhtes kaitsmata ja vähekaitstud alade olemasolu ja paiknemine 
seotuna põllumajandusmaa kasutamisega; 

3. Põhja- ja pinnaveekogumite seisund, lämmastiku sisaldused ja suundumused, mis 
kinnitaks või ei kinnitaks ohtu, et nitraadisisaldus on või võib tulevikus ületada 50 
mg/l taset  ja leidub veekogusid, mida lämmastikukoormus võib mõjutada, kui 
kohaseid meetmeid põllumajandustootmise võimaliku mõju vähendamiseks ei 
rakendata; 

4. Lämmastiku ärakande suundumused ning hinnang rannikumere seisundile.  
 

 
 
3.1. NTA laiendamine põhja ja lääne-edela suunas ning NTA idapiiri täpsustamine 
 
NTA laiendamisvajaduse analüüs, mis teostati 2011. aastal (TTÜ, 2011) pakkus ühe 
stsenaariumina välja olemaoleva NTA piiri korrigeerimise põhja ja lääne-edela suunas ning 
NTA idapiiri mõningase täpsustamise. Täiendavalt oleks siis NTA-na defineeritud 
territooriume Kadrina, Haljala, Rakvere, Sõmeru, Rägavere, Rakke, Laekvere ja Vinni valla 
piires ning lääne-edela suunas Paide, Väätsa, Türi, Kose ja Imavere valla intensiivse 
põllumajandustootmisega aladel. Põhjavee reostuse riski hinnati potentsiaalselt suuremaks ka 
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paepealsete muldade esinemisalal Kunda linnast lõunas ja edelas Viru-Nigula vallas ning 
Aseri valla loodeosas, kus on ulatuslikke kaistmata põhjaveega alasid ja ka 
põllumajandusmaa osakaal on suur, kuid veekeemia seireandmed ei osutanud siis vajadusele  
NTA laiendamiseks selles suunas.  
 
Selle stsenaariumi korral oleks NTA pindala suurenenud 1899 km2

 võrra, sealhulgas oleks 
lisandunud 737 km2 põllumassiive.  NTA kogupindala oleks siis 5149 km2, mis moodustaks 
umbes 11% Eesti maismaa pindalast. Sellest 2312 km2

 ehk ligi 45% oleks põllumajandusmaa.  
 
Tuginedes viimaste aastate hinnangutele pinna- ja põhjaveekogumite seisundist ning 
lämmastiku sisaldusest ja suundumustes ja seireandmetele lämmastiku ärakande kohta, infole 
põhjavee kaitstusest ja muutustest põllumajanduslikes survetegurites, ei ole ka praegu põhjust 
seda stsenaariumi eirata.  
 
Joonisel 18 .on toodud võimalik NTA laiendus lähtudes määratletud kaistmata või 
vähekaitstud põhjaveega põllumaast praeguse NTA lähistel, maakasutusest,  
põllumajandusloomade arvukusest ja põhja- ning pinnavee seire andmetest.  Tundlike 
aladena on selle stsenaariumi kohaselt  defineeritud NTA lähipiirkonnad, kus 5 km raadiuses 
olevast maakattest on üle 20% PRIA toetusaluseid põllukultuuride alla jäävaid maid ja samas  
on põhjavesi kas kaitsmata või nõrgalt kaitstud. Lisaks on mudelis eeldatud, et veisefarmides 
tekkiva sõnniku lämmastik on jaotatud ühtlaselt veisefarmist 5 km raadiuses olevatele PRIA 
toetusalustele põllukultuuridele.  NTA laiendusse on arvestatud need põllud, kus sõnniku 
lämmastikku koormus ületaks sel tingimusel 100 kgN/ha ja kus samas on tegemist kaitsmata 
või vähe kaitstud põhjaveega.  Veeseire andmeid kasutati mudeli tulemuste 
kinnitamiseks/mittekinnitamiseks, mis oli täiendavaks aluseks tundlike alade määratlemisel 
esimese stsenaariumi kohaselt.  
 



32 
 

 
Joonis 17. Tundlike alade määratlemine esimese stsenaariumi kohaselt tuginedes PRIA 
toetusalase põllumaa osakaalule maakasutuses, põhjavee kaitstusele, veisefarmides tekkiva 
sõnniku lämmastiku kasutamisele ja veeseire andmetele. Potentsiaalselt lisanduvad alad 
märgitud roosa värviga. 
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Vooluveekogudest on NTA-lt ja/või selle lähialalt vett koguvate mitmete jõgede (Pedja, 
Jänijõgi, Preedi, Põltsamaa, Oostriku, Selja, Alastvere, Võisiku, Loobu) seisund lämmastiku 
sisalduse alusel aastatel 2010-2014 hinnatud mitteheaks. Pealegi on Pedja ja Põltsamaa jões 
leitud statistiliselt oluline NO3-N sisalduse suurenemine seireperioodi vältel. NO3-N on 
kasvava suundumusega olnud ka Valgejões ja Vodja jões, kus on Pedja, Jänijõe, Põltsamaa ja 
Võisiku kõrval suurenenud ka Nüld sisaldus.  Lämmastiku ärakanne on kasvava trendiga 
Jänijões, Loobu Vodja ja Kunda jões.  
 
Seljajõe ülem- ja keskjooksule jäävad põllumajandusmaad ja nende kasutus Haljala, Sõmeru 
ja Rakvere vallas mõjutab jõevee lämmastikusisaldust, mis on Kunda jõega võrreldes olnud 
kõrge. 2014. a. seire andmed näitavad EL nitraadi sihtarvu (25 mg NO3/l) ületamist Seljajõe 
keskmiste sisalduste alusel. Seljajõe seisundis üldlämmastiku alusel on aastatel 2010-2014 
aset leidnud ka muutus kesisest halvaks, arvestades Keskkonnaministri määruse nr. 44 lisa 4 
kehtestatud seisundiklasside piire (TTÜ, 2015). Kõrged üldlämmastiku kontsentratsioonid on 
olnud probleemiks läbi aastate ning aasta keskmine NO3-N sisaldus oli 2010-2014 vahemikus 
4.7-6.4 mg/l (20,8-28,1 mg/NO3). Selja jõe nitraadisisaldus on olnud ka tõusva 
suundumusega aastatel 1992-2013, kerkides eriti alates 2007. aastast.   
 
Kolme suuresti NTA alal paikneva põhjaveekogumi (nr. 14, 15 ja 16) seisund 
nitraadisisalduse alusel on mittehea.  See oleks üheks aluseks NTA piiride täpsustamisel 
kooskõlas põhjaveekogumite piiridega. 2013. a. kaevude ja allikavee uuring (KUK, 2013) 
NTA lähivaldades leidis keskmise nitraadi sisalduse riskiohtliku taseme (40 mg/l) ületamisi 
Lüganuse vallas ja selle lähedasi tasemeid (25-40 mg/l) Haljala ja Rakvere vallas. Täiendav 
uuring väljaspool NTA-d leidis samuti 50 mg/l taset ületavaid nitraadisisaldusi (74 ja 61 
mg/l) kahes kaevus Lüganuse vallas (KUK, 2015). Seega viitavad põhja- ja pinnavee seire 
andmed vajadusele NTA piiri võimalikuks korrigeerimiseks selle põhjaosas. 
 
NTA-ga läänest ja edelast piirnevates valdades ületas juba varasema aruande kohaselt (TTÜ, 
2011) kaevuvee nitraadisisaldus keskmisena Väätsa vallas 30 mg/l ning Türi vallas 25 mg/l 
taset, olles üle 20 mg/l Paide valla lõunaosas. Seega ületati  nitraadisisalduse sihtarvu (25 
mg/l).  või oldi sellele lähedal.  2013. a. kaevude ja allikavee uuring (KUK, 2013) NTA 
lähivaldades leidis isegi keskmise nitraadi sisalduse 50 mg/l taseme ületusi Väätsa vallas ja 
riskiohtliku taseme (40 mg/l) ületamisi Türi vallas.  
 
Jõgede seire andmed näitavad tõusvat NO3-N ja Nüld suundumust Vodja jões seireperioodi 
vältel (Joonis 18).   
 

 
Joonis 18. Nitraatlämmastiku sisalduse muutus Vodja jões 1992-2013. 
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Selle piirkonna pinnavee seire andmed Räpu põllumajanduslikus valglas näitavad kõrgeid 
lämmastikusisalduse keskmisi tasemeid, mis aastate 1994-2013 keskmisena oli 13,9 mg 
NO3/l, aastate 2007-2013 keskmisena aga isegi 22,6 mg NO3/l, kusjuures 
maksimumkontsentratsioonid ulatuvad üle 40 mg/l. Nii nitraatlämmastiku kui üldlämmastiku 
sisaldus jõevees näitab statistiliselt olulist tõusutrendi. Põllumajandusuuringute Keskuse 
poolt läbiviidava Räpu valgla dreeniseire andmetel võib nitraatlämmastiku sisaldus 
dreenivees ulatuda enam kui 100 mg NO3/l (PMK, 2012). Suhteliselt kõrge on 
lämmastikusisaldus Võisiku peakraavis, kus see 2009. aasta keskmisena oli 15,1 g ja 2010. a. 
12,2 mgNO3/l ning 2014. aastal 12,5 mg NO3/l. Üldlämmastiku sisalduse alusel (3,17 mgN/l 
2014. aastal) on vooluveekogu seisund hinnatud kesiseks ning seisundi muutust perioodil 
2010-2014 ei ole.  
 
Seega osutavad nii põhja- kui ka pinnavee andmed ulatuslikumale piirkonnale, mida 
nitraadidirektiivi mõistes tuleks defineerida kui tundlik ning vajalikkusele kaaluda NTA 
laiendamist lääne-edela suunas Paide, Väätsa, Türi, ja Imavere valla piires. 
 
Praeguse NTA idaosas on vajalik kaaluda NTA laiendamist Jõgeva, Laekvere ja Rakke valla 
piires aladele, kus kasutatava põllumaa pindala on suurem. Laekvere vallas hõlmab see 
eelkõige põhjavee reostuse suhtes kaistsmata või vähekaitstud alasid, kus põhjavee kvaliteedi 
andmed NTA-l osutavad kõrgele nitraadisisaldusele (> 40 mg/l), ehkki 2013. a. täiendav 
uuring ei näidanud 25 mg NO3/l taseme ületusi väljaspool NTA-d paiknevas kahes 
puurkaevus.  Rakke valla piires on põhjavee andmeid väljaspool praegust NTA-d üldistuste 
tegemiseks vähe. 2013. a. uuring ei näidanud 25 mg NO3/l taseme ületusi väljaspool NTA-d 
paiknevas kahes puurkaevus ja kahes allikas, ehkki ühes allikas oli keskmine sisaldus 22 mg 
NO3/l. Samas osutavad pinnavee seire tulemused nitraadisisalduse statistiliselt olulisele 
tõusule ning üldlämmastiku kasvavale suundumusele Pedja jões, mis ülemjooksul kogub vett 
esitatud potentsiaalselt NTA laienduse alalt Jõgeva, Rakke ja Laekvere vallas.  
 
 
 
3.2. NTA laiendamine intensiivpõllumajanduspiirkondadesse Harju-, Rapla-, 
Tartu-, Jõgeva- ja Viljandimaal. 
 
NTA võimaliku laiendamise varasemas analüüsis (TTÜ, 2011) pakuti ühe stsenaariumina 
välja tegevusprogrammide rakendamist ka muudesse piirkondadesse, kus kasutatava 
põllumaa pindala on suurem, põhjavee kaitstus nõrgem  ning veekvaliteedi andmed osutavad 
nitraadisisalduse kõrgenenud tasemele või kasvule põhja ja/või pinnavees või avaldub 
põllumajandustootmise mõju toitainete kõrgenenud ärakandes rannikumerre, mõjutades selle 
seisundit.  
 
Selle stsenaariumi korral oleks NTA suurenenud lisaks esimese stsenaariumi 1899 km2-le 
täiendavalt veel 6668 km2 võrra, sealhulgas 2111 km2

 põllumassiive. NTA kogupindala oleks 
siis olnud 11817 km2, ehk 26% Eesti maismaa pindalast. 4268 km2

 ehk 36% 
nitraaditundlikust alast oleks sel juhul põllumajandusmaa ning summaarne põllumassiivide 
pindala moodustaks ca 46% kogu riigi põllumajandusmaast. Selle stsenaariumi elluviimise 
eelduseks oli esimeses stsenaariumis käsitletud piirkondade haaratus. NTA laiendusse. 
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Tuginedes viimaste aastate hinnangutele pinna- ja põhjaveekogumite seisundist ning 
lämmastiku sisaldusest ja suundumustes, aga ka seireandmetele lämmastiku ärakande kohta, 
infole põhjavee kaitstusest ja põllumajanduslikest survetegurites (maakasutus, 
põllumajandusloomade arvukus), on see stsenaarium ka praegu aktuaalne. Tundlike aladena 
on ka selle stsenaariumi kohaselt  defineeritud NTA lähipiirkonnad, kus igast kaardi punktist  
5 km raadiuses olevast maakattest on üle 20% PRIA toetusaluste põllukultuuride alla jäävaid 
maid ja samas  on põhjavesi kas kaitsmata või nõrgalt kaitstud. Lisaks on mudelis eeldatud, et 
veisefarmides tekkiva sõnniku lämmastik on jaotatud ühtlaselt veisefarmist 5 km raadiuses 
olevatele PRIA toetusalustele põllukultuuridele.  NTA laiendusse on arvestatud need põllud, 
kus sõnniku lämmastiku koormus ületaks sel tingimusel 100 kgN/ha ja kus samas on tegemist  
kaitsmata või vähe kaitstud põhjaveega.  Veeseire andmeid kasutati mudeli tulemuste 
kinnitamiseks/mittekinnitamiseks ja täiendava alusena tundlike alade määratlemisel.  
 
Nitraadidirektiivi mõttes tundlike aladena tuleks täiendavalt esimesele stsenaariumidele 
defineerida põllumajanduspiirkondi Rapla-, Harju- ja Viljandimaal, Vooremaal ning 
Tartumaal (Joonis 19). Potentsiaalne NTA laiendus hõlmaks sel juhul nii kaitsmata või 
nõrgalt kaitstud põhjaveega alasid olulisemates põllumajandustootmise piirkondades kus 
põllumajandusloomade arv ja kasutatava põllumaa osakaal on suurem ning kus tõenäosus 
kõrgenenud nitraadisisalduseks pinna- ja põhjavees on suurem, mida omakorda kinnitavad 
veeseire andmed lämmastiku sisalduse, suundumuste ning ärakande kohta. 
 

 
Joonis 19. Tundlike alade määratlemine teise stsenaariumi kohaselt tuginedes PRIA 
toetusalase põllumaa osakaalule maakasutuses, põhjavee kaitstusele, veisefarmides tekkiva 
sõnniku lämmastiku kasutamisele ja veeseire andmetele. 
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Põllukultuuride alane pind on kasvanud ajavahemikul 2004-2015 nii NTA maakondades kui 
ka potentsiaalsetes NTA maakondades (Joonis 20), olles 2015. aastal Harju, Rapla, Tartu ja 
Viljandi maakonnas kokku 206 tuhat hektarit, mis isegi ületas NTA maakondade vastavat 
näitajat (199,7 tuhat hektarit). Veiste koguarv 2014. a. oli NTA maakondades (Järva, Lääne-
Viru ja Jõgeva) kokku 84,7 tuhat ning  Harju, Rapla, Tartu ja Viljandi maakonnas samuti 
võrreldaval tasemele, kokku 69,4 tuhat.  
 
 
 

 
Joonis 20. Põllukultuuride alune pind maakondades 2004-2015 (Andmed: Statistikaamet) 
 
Keskmised väetisekogused väetatud pinna hektari kohta 2014. aastal on samuti suhteliselt 
sarnased, olles 2014. a. NTA maakondades 137 kg/ha ja potentsiaalsetes NTA maakondades 
135 kg/ha. Raplamaa Harjumaa Viljandimaa ja Tartumaa eristuvad koos NTA maakondadega 
ka suhteliselt kõrgema lämmastikväetise kasutamise tasemega nii absoluutkogustes kui ka 
põllukultuuride alase pinna hektari kohta, mis ületab 60 kg N/ha taset lisaks NTA 
maakondadele ka Tartu- ja Viljandimaal. Lämmastikväetise kasutus on nii absoluutkogustes 
kui ka arvutuslikult põllukultuuride alase pinna hektari kohta ajavahemikul 2007-2014 
kasvanud, v.a. Harju ja Rapla maakonnas (Joonis 21).  
 
 

 
Joonis 21. Lämmastikväetiste kogus maakondades põllukultuuride alase pinna hektari kohta 
2007-2014 (Andmed: Statistikaamet) 
 
 
Pinnavee kvaliteedi andmed näitavad nitraadisisalduse statistiliselt olulist tõusutrendi 
seireperioodil Pedja (valgla Tartu ja Jõgeva maakonas), Porijõe (Tartu maakond), Ahja 
(valgla osaliselt Tartu maakonnas), Avijõe (jõe ülemjooks Lääne-Virumaal), Keila-Keila 
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(Harju ja Rapla) ning statistiliselt vähemolulist tõusvat suundumust Kasari (jõe ülemjooks 
Rapla maakonnas), Pärnu-Tahkuse ning Pärnu-Oore (Järva, Viljandi ja Rapla maakonnad), 
Vodja (Järvamaa, Leivajõgi (Harju) valglates. Statistiliselt oluline kasvav Nüld suundumus 
on iseloomulik Halliste jõele (Viljandimaa) ja Saarjõele (jõe ülemjooks Järvamaal) ning 
statistiliselt vähemoluline kasvav suundumus ka Emajõgi-Jõesuu ning Emajõgi-Tartu 
lävendites. Ehkki kõrgenenud lämmastiku sisaldust või kasvavat suundumust jõgedes ei anna 
otseselt seostada täiendava koormusega põllumajandusest, kuna vastavaid valgla tasandil 
uuringuid ei ole tehtud, on kogu Eesti kohta tehtud analüüsi alusel võimalik eeldada, et 
põllumajanduslik hajukoormus on selles olulist rolli mänginud.  
 
Tallinna veehaarde osana on Soodla veehoidla ökoloogiline seisund üldhinnangu alusel 2014. 
a. hea, kuid Soodla jõe seisund ülemjookusult veehoidlani halb ning allavoolu kesine. Pirita 
jõe seisund lähtest kuni Vaskjalani varieerub kesisest kuni väga halvani.   
 
Kuna Peipsi järve ja Lämmijärve seisund on nii lämmastiku alusel kui ka üldlämmastiku ja 
üldfosfori massi suhe alusel hinnatud kesiseks, on see üheks argumendiks stsenaariumile, mis 
näeb ette NTA võimaliku laiendamise Tartumaa ja Viljandimaa piires Emajõe valglal. Kõik 
seirejaamad on ka aastate 2007-2014 keskmisena üldN sisalduse alusel kesises 
seisundiklassis, kusjuures Emajõe suudme lähine seirejaama ala on mõnel aastal.hinnatud ka 
halba klassi kuuluvaks.   
 
Põhjavee seire on seni olnud paljuski keskendunud olemaolevale NTA-le, mistõttu 
andmeread mujalt Eestist on sageli lünklikud, järelduste tegemiseks lühikesed või 
iseloomustavad vaid sügavate puurkaevude veekvaliteeti. Põllumajandustootmise mõju 
avaldub kiiremini muutusena pindmise 20-30 m paksuse põhjaveekihi nitraatioonide 
sisalduses. 2013. aasta uuringu (KUK, 2013) raames kogutud  andmed vee nitraadisisalduse 
kohta nitraaditundliku alaga piirnevates intensiivse põllumajandustootmisega piirkondades 
näitavad nitraatide piirväärtuse (50 mg/l) ületusi puurkaevude, salvkaevude ja/või allika vees 
Tartumaal (Puhja, Konguta, Luunja, Rannu ja Haaslava vallas), Jõgevamaal (Palamuse) ja 
Põlvamaal (Vastse-Kuuste). Enim oli 50 mg/l taseme ületamisi salvkaevudes ning üsna vähe 
sügavamates puurkaevudes.  Väljaspool NTA-d 2014. aaastal põllumajanduspiirkondade 
allikatest ja kaevudest kogutud ühekordsed proovid Viljandimaal, Tartumaal, Ida-Virumaa 
Lüganuse vallas ja Viljandi ning Raplamaal (KUKL, 2015) näitasid kolme allika 
(Tõnumardi-Kuusalu,  Haaslava-Tartumaa ja Kavilda-Puhja) vees 25 mg/l taseme ületamisi, 
ulatudes Haaslavas 59 mg/l. 11 võrdluskaevus väljaspool NTA-d oli nitraadisisaldus üle 50 
mg/l viies kaevus: kaks kaevu Lüganuse vallas (74 ja 61 mg/l), kaks kaevu Tartumaal (94 ja 
60 mg/l) ja üks kaev Raplamaal (52 mg/l) (Tabel 3). Jõgeva maakonna Torma valla piiresse 
jääva Kvaternaari Sadala põhjaveekogumi nr. 32 nitraadisisaldused kahe puurkaevu aasta 
keskmisena varieerusid 2007-2013.aastal vahemikus  6,2-38,4 mg/l, olles kõrgem 2007. 
aastal ning siis taas 2012-2013. aastal (Perens, et al., 2015). Veepinna sügavus on saviliiva 
või moreeniga kaetud Sadala põhjaveekogumis 4 -11 meetrit, olles praktiliselt kaitsmata 
võimaliku reostuse eest voore jalamilt madalamatesse piirkondadesse. Ehkki siin kriitilise 
piiri (40 mg NO3/l) taset ei ületata, on siiski tegemist piirkonnaga Vooremaa põhjaservas, mis 
annab alust defineerida seda tundlikuna nitraatide suhtes. 
 
2014. a. hüdrokeemilise seire alusel määratleti üldlämmastiku alusel mitteheasse 
seisundiklassi kuuluvaks mitmed  väikejärved Jõgeva maakonnas (Jõemõisa, Kaiavere; Kaiu, 
Raigastvere) (EKUK, 2015), mis oli üheks aluseks Vooremaa piirkonna tundlikuks 
defineerimisel nitraadidirektiivi mõistes.  
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3.3. Kogu Eesti territooriumi kuulutamine tegevusprogrammide aluseks alaks 
(tinglikult NTA-ks). 
 
Kogu Eesti territooriumi kuulutamine tegevusprogrammide aluseks alaks (tinglikult NTA-ks) 
on üks võimalikest stsenaariumidest. Ühe argumendina tuleks kaaluda, kas Eesti veeseadusest 
tulenevate piirangute võimalikul rakendamisel teise stsenaariumi alastes piirkondades on 
otstarbekas käsitleda ülejäänud põllumajanduspiirkondade pinna- ja põhajveekogumeid 
nitraatreostuse suhtes mitteohustatuna. Seda enam, et ka stsenaariumide 1. ja 2. aladest 
väljapoole jääb nõrgalt kaitstud või kaitsamata põhjaveega piirkondi ordoviitsiumi-siluri 
aluspõhjakivimite levikualal (Joonis 19) ning kaeve, kus on mõõdetud kõrgenenud 
nitraadisisaldusi. Samuti leidub jõgesid, kus nitraatlämmastiku sisaldus on kõrge ja/või 
kasvava suundumusega (nt. Kasari, Pärnu). (Tabel 6).  
 
Eelkõige on aga selle stsenaariumi käivitamine võimalik arvestades EL Vee raamdirektiivi 
eesmärke veekogumite vähemalt hea seisundi saavutamiseks, mille oluliseks vahendiks on  
põllumajanduskoormuse, aga ka Eesti territooriumil formeeruva pinnavee koormuse mõju 
vähendamine suublate (Peipsi järv, Läänemeri) seisundile (Joonis 12). Nitraadidirektiivi 
täitmise aruandes (EC, 2013) nendib Eurioopa komisjon, et rannikumeres sh Läänemeres, on 
eutrofeerumine jätkuvalt probleemiks ja ehkki see on osaliselt tingitud muudest 
surveteguritest, tuleb rakendada täiendavaid tegevusi põllumajandusliku toitainete koormuse 
kontrolliks, sh NTA alade suurendamine ja tegevusprogrammide elluviimine 
 
Eesti territooriumilt Läänemerre tuleva lämmastiku koormus jõgedega ei ole viimase 20 aasta 
jooksul vähenenenud vaid mõnevõrra isegi kasvanud (Joonis 6), sõltudes nii konkreetse aasta 
äravoolu mahust ja selle sesoonsest jagunemisest, mis mõjutab lämmastiku sisaldust jõgedes 
ja selle ärakannet. Rannikumere seire andmetel on seisund hinnatud enamasti kesiseks v.a. 
Kassari ja Matsalu lahes ning Väinameres kus see on hea ja Haapsalu lahes, kus see on halb 
(Joonis 15). 
 
Samas on väljapoole stsenaariumi 2. alasid jäävates piirkondades nii pinna kui põhjavee seire 
andmed osutanud sageli ka langevale trendile nitraadisisalduses.Tõenäoliselt oleks seal 
rakendatavatel meetmetel põllumajandusliku toitainete koormuse vähendamiseks siiski vaid 
piiratud mõju Eesti territooriumilt Läänemerele tuleva N koormuse alandamisel. Sellest 
tingituna on vajalik ka selle stsenaariumi käivitumisel tähelepanu koondada piirkondadesse, 
mis on regionaalselt ohustatud liig kõrgest lämmastikusisaldusest pinna- või 
põhjaveekogumites, ehk siis stsenaariumi 2 piirkondadesse. Devoni liivakivide alal on 
aluspõhjakivimites leiduva põhjavee kaitstus parem ning vee liikumiskiirus ja seetõttu ka 
võimaliku reostuse levik aeglasem.  
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4. Kokkuvõte 
 
Tundlike alade defineerimine ei markeeri automaatselt võimalikku NTA piiri. NTA 
potentsiaalse laiendusega tuleks järgida maastikul leiduvaid nn “tugevaid” piire, nt maanteed, 
veekogud, maastiku paigaste vahelised piirid jne., mis nõuab välitööde teostamist.  
 
Eeldusel, et NTA pindala oluliselt suureneb või otsustatakse kogu riigi territoorium sellega 
hõlmata, tekib küsimus vastavate  tegevusprogrammide rakendamisest ja veeseaduses toodud 
nõuetest ning täiendavatest piirangutest nii lisanduvatele NTA territooriumidele kui ka 
olemasoleval NTA-l. Kuna Veeseaduse muudatused näevad ette nitraadidirektiivist lähtuvate 
ühtsete nõuete kehtestamist kogu Eesti territooriumil, sh ka olemaoleval NTA-l ja selle 
võimalikel laiendustel, langeb ära vajadus erisusteks.   
 
Vaid osaline NTA piiride korrigeerimine ja isegi stsenaariumi 2 rakendamine ei välista ka 
edaspidi survet Euroopa Komisjoni poolt muuta tundlike alade nimistut (piire), arvestades 
muutusi ja tegureid, mida ei olnud võimalik ette näha tundlike alade eelmise määramise ajal. 
Kogu riigi kuulutamine nitraadidirektiivi kohaste tegevusprogrammide aluseks välistaks 
sellise võimaluse ning lihtsustaks ka nitraadidirektiivi täitmise aruandlust, mis seni on 
pidanud katma eraldi nii olemasoleva NTA kui ka kogu riigi territooriumi.  Võimaliku 
laienduse korral, sh kogu Eesti territooriumi hõlmava stsenaariumi rakendamisel, tuleb 
arvestada ka muude mõjudega põllumajandustootjatele, eriti põllumajandus- ja 
keskkonnatoetuste kättesaadavuse osas.  Nendele küsimustele vastamine aitab paremini 
kommunikeerida võimalikke otsuseid  NTA laiendamise kohta. 
 
Nitraatreostuse suhtes tundlike alade GIS kaardimaterjal on aruandele lisatud. 
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